
رونمایی از حریفان نسل جدید والیبال ایران؛ 

قرعه آسان برای تیم نوجوانان
قرعه کشی رقابت های والیبال قهرمانی نوجوانان پسر آسیا برگزار شد تا حریفان نسل جدید والیبال کشورمان مشخص شوند. رقابت های والیبال قهرمانی زیر ۱۸ 
سال پسر آسیا از ۷ تا ۱۴ مرداد سال آینده در بحرین برگزار خواهد شد.مراسم قرعه کشی این مسابقات دیروز )سه شنبه ۲۳ اسفند( با حضور شانریت مدیر اجرایی 
کنفدراسیون آسیا در مقر این کنفدراسیون در تایلند برگزار شد و کشورهای شرکت کننده به صورت آنلاین در آن شرکت کردند.۱۶ تیم در این رقابت ها شرکت 

می کنند که اسامی چهار تیم پس از برگزاری مسابقات انتخابی در مناطق مرکزی و غرب آسیا مشخص خواهد شد. ..

متن کامل  در صفحه 6 روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

اصلی ترین بحران های سیاسی کشور درسال ۱۴۰۳ کدام هستند؟

زنگ خطرهایی برای ایران

صفحه 3

موسیقی رمضان آیینی که از دیرباز در ایران رواج داشته  است 

ذکرخوانی
سنتی رو به  فراموشی

کارشناس ارشد حوزه انرژی تشریح کرد:

فشارافزایی در پارس جنوبی
 از نان شب هم واجب تر

بیماران خاص دست نیاز خود را به سوی دولت دراز کردند

کمتر  بازنشستگی با سابقه 
کمتر یعنی تحمل درد 

واگذاری 80 درصد سهام پرسپولیس یا رد دیون دولت؟

زیان روی زیان 
 برای تامین اجتماعی

گزارش

گزارش

گزارش

میراث فرهنگی

کارگران قرارداد موقت ، مشکل پابرجای 

 آرش فراز/ دبیر مجمع عالی نمایندگان کارگران  
یکی از مشکلات فعلی بازار کار عدم امنیت شغلی و عدم سامان 
دهی قراردادهای کار در بازار کار است. مسئله ای که تقریباٌ  بخش 
زیادی از کارگران را درگیر کرده است. به روایت آمار در حال حاضر 
حدود 96 درصد قراردادهای کار به صورت موقت هستند و مشکلات 
مانند عدم بیمه،عدم دریافت دستمزد قانونی دارند. کارگاه های 
کمتر از 10نفر نیز از این مشکلات به شکل دیگری رنج می برند،چرا 

که بخشی از موارد قانون کار مشمول آنها نمی شود...

مذاکرات موازی قبل از انتخابات آمریکا

کنیم؟ ما با ترامپ چه 
رضا غبیشاوی 

بهترین راه برای دفع شر بزرگ احتمالی ترامپ علیه مردم ایران،  
اغاز مذاکرات غیررسمی – غیرعلنی با ترامپ و جو بایدن قبل از 

انتخابات آینده امریکاست...

کاندیداهای ریاست مجلس
 منتظر دور دوم انتخابات

 معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد

برنامه ریزی برای ایجاد ۲۱ شهرک 
صنعتی انرژی خورشیدی

یادداشتیادداشت

تحلیل

نفت وانرژی

سرمقاله
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صفحه 7

صفحه 4
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صفحه 3

صفحه 8

گراست   بانک مرکزی فقط نتیجه 

قیمتی هر  به  بازار  قیمتیکنترل  هر  به  بازار  کنترل 

محمدجواد کاشی/عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی  
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درست بیست سال پیش بود که یکی از مدیران پایین دستی با تهدید 
به برکناری دو نفر از کارکنان زیردستش که هرکدام دو فرزند خردسال 
بیشتر نداشتند از آن ها خواست که فورا به یکی از مراکز بهداشتی شهر 
بروند و با انجام عمل وازکتومی و توبکتومی و آوردن گواهی مربوطه به 
سرکارشان برگردند. این اصرار مدیریتی از بیست وپنج سال پیش شروع و تا 
همین ده پانزده سال قبل هم ادامه داشت و درنهایت به تلاش برای افزایش 
زایمان های سزارینی درحالی که این عمل دارای مخاطرات و مضرات بسیاری 
برای مادر و فرزند بود و در صدر آن، ناتوانی زن در حاملگی های سوم به بعد 
بود و همچنین فرزندان حاصل از سزارین عموما مستعد ابتلا به بیماری هایی 

نظیر دیابت و آسم بوده و هستند ادامه یافت.
با تمام این ها طی سال هایی که برنامه های تنظیم خانواده به طریق سخت 
و محکم در کشور اجرایی می شد، برخی پزشکان بعد از دومین سزارین، 
زنان را به توبکتومی یا همان بستن لوله ها تشویق می کردند و هدف از این 
امر کاهش جمعیت در کشور بود که 13 روش برای پیشگیری از بارداری 
ارائه می شد درحالی که در دیگر کشورهای جهان تنها دو یا سه مدل از آن 

اجرایی می گردید. 
حامی این جنایت بزرگ در دنیا با برگزاری همایش ها و تألیف کتب مختلف 
تحت عنوان بهداشت باروری با هدف ترویج پیشگیری از باروری و حمایت 
بین المللی جمعیت و برخی شرکت های داروسازی، شرکتی آلمانی به نام 
بایر شرینگ فارما بود که عمده تولیدات این کارخانه، قرص های ضدبارداری 
است و از بزرگترین شرکت های پخش دارو در دنیا می باشد. ازجمله تألیفاتی 
که به منظور جلوگیری از بارداری و تشویق اولیاء و با حمایت مالی صندوق 
جمعیت بین المللی و معدودی جامانده از خانه تکانی ها در وزارت بهداشت 
انجام شده کتاب »احکام تنظیم خانواده« است که به طور رایگان توزیع شد! 
و انتشار کتاب دیگری پیرامون وازکتومی که در آن بحث را بسیار ساده و 
عادی عرضه نموده و موجب انحراف ذهنی خواننده از بحث اصلی یعنی 

عقیم شدن فرد می شود!
البته به جز فشار و کمک های بی دریغ سازمان های جهانی برای کاهش 
جمعیت ایران، در مواردی داخل کشور هم بی تقصیر نبوده زیرا طی یک 
دوره بیست ساله در دهه های 70 و 80 حدود 300 میلیارد تومان به نرخ 
دلار آن زمان برای اجرای برنامه دیکته شده تنظیم خانواده غربی در ایران 
هزینه شد که استراتژی آن کاهش سریع جمعیت و شاخص های باروری بود 
و میزان مصرف روش های پیشگیری از بارداری از 49 درصد در سال 1367 
به 8/7 درصد در سال ۱۳۶۸ رسید و نرخ باروری از شش فرزند در اواخر دهه 
۶۰ به حدود دو فرزند در اواخر دهه ۸۰ سقوط کرد که این سرعت کاهش 
رشد جمعیت در سطح جهان امری بی سابقه به حساب می آید و حاصل 
آن هم وضعیت کنونی سیمای جمعیت کشور است که همچنان مسیر 
سراشیبی را طی می کند و به نظر می رسد پس از سپری شدن دو سال از 
ابلاغ قانون جوانی جمعیت، نه تنها کاهش نیافت بلکه کمرنگ تر هم نشده تا 
همه تبلیغاتی که توسط اعضای به ظاهر فعال کمیسیون مربوطه در مجلس 

طی این مدت شده، رنگ ببازد!
اسناد منتشرشده از سوی پنتاگون مبتنی بر این است که تمامی آژانس های 
سازمان ملل متحد »UN« در سطح جهان که در کشورها اجرایی می شوند 
به نوعی عملیات دفاعی و نظامی ارتش آمریکا به حساب می آید زیرا 
زیرمجموعه سازمان ملل چشم بسته از دکترین امنیت ملی ایالات متحده 
حمایت و تبعیت می کند و اجراها مستقیما زیر نظر »مرکز عملیات نظامی و 

غیرنظامی cmoc« آمریکاست.

یادداشت یادداشتیادداشت

یادداشت

طلبه ای که در یک درمانگاه دوربین گوشی خود را به سوی مادری روشن 
می کند که بی تابانه به کودک خود می اندیشد، خود یک قربانی است 
و تیغ در دست گرفته روح و جسم مردمان را می آزارد، در شهری که 
خلوتگاه هایش و ساکنان روحانی اش باید لنگرگاه و پناه مردمان بی تاب 

باشد. 
خدا یک هستی نامرئی است. مومن نیز به اعتبار خداوند یک ساحت نامرئی 

پیدا می کند. 
فرد از یک خلوت بهره مند می شود که هیچ کس در آن راه ندارد. خدا یک 
هستی سنگین بار است. خلوت مومن به اعتبار وجود خداوند سنگین بارتر 

از جلوت اوست.
 اما دوران مدرن جلوت مردمان را سنگین بار می کند چندانکه خلوت ها 
را هم به اشغال درآورد و فرد یکسره به همین جلوت و سویه مرئی اش 
منحصر شود. شاید ترجمان ایده خدا مرده است، همین هستی بی خلوت 

انسان مدرن باشد. 
انسان بی خلوت، بی لنگرگاه است. در جهان مدرن گاهی عشق، هنر و 
فلسفه خلوت گاه هایی برای آدمیان تدارک کرده اند. این ها تا حدی عارضه 

زندگی در جهان جدید را جبران کرده اند.
عارضه ما اما سنگین تر از این حرف هاست. عارضه از زمانی آغاز شد که 
افراد برای احراز شغل و کسب درآمد، باید به گزینش می رفتند و به این 
پرسش ها پاسخ می دادند: نماز می خوانید؟ روزه می گیرید؟ مسائل شرعی را 
بلدید؟ دعا و راز و نیاز شبانه دارید؟ جلوتگاه به شرط وجود خلوتگاه امکان 

زندگی و کسب معاش را فراهم می کرد. 
یک اردوگاه ساختند و کدهای دستوری برای زندگی خلوتگاهی صادر 
کردند. خلوتگاهی که روزی لنگرگاه رهایی شخص از هیاهوی روزگار بود، 
به بخشی از زندگی پرهیاهوی یک اردوگاه بزرگ تبدیل شد. ما بی خلوت 
نشدیم، خلوتگاه حلقه ای شد که به گردنمان آویختند. بی ایمان نشدیم، 

ایمان به ما هجوم آورد.
همانقدر که انسان نیازمند حیات خلوتگاهی است. شهر نیز نیازمند خلوتگاه 

است تا روح و روان مردمان در آن بیاساید. 
مساجد و زیارتگاه ها قلمروهای خلوتگاهی شهر بودند. در فضای پرآشوب 
و سر و صدای شهر، مساجد خاموش و ساکت، روح ناآرام فرد را درآغوش 

می کشیدند. 
آخوند آن روزگار بخشی از قلمرو خلوتگاهی شهر بود. هنگامی که از پیچ 
یک خیابان پای به مسجد می نهادیم، چهره عزلت گزین یک روحانی دلمان 

را آرام می کرد.
طلبه ای که در یک درمانگاه دوربین گوشی خود را به سوی مادری روشن 
می کند که بی تابانه به کودک خود می اندیشد، خود یک قربانی است 
و تیغ در دست گرفته روح و جسم مردمان را می آزارد، در شهری که 
خلوتگاه هایش و ساکنان روحانی اش باید لنگرگاه و پناه مردمان بی تاب 

باشد،
همه چیز به سویه مرئی تقلیل یافته است. حیا، شرم، عزت، شکوه، 
معنویت، عدالت، آزادی و حتی مقاومت و ستیز در شوهای رسانه ای ظهور 

پیدا می کنند بی آنکه عمقی در میان باشد. 
ابتذال فراگیر مثل گرگی است که هر روز گلویی را می درد. به قول آن 
فیلسوف، فقط خدایی می تواند ما را نجات دهد. خدایی که دوباره خلوتگاه 
را در هستی فردی مان سنگین بار کند و خلوتگاه های شهر را از دست 

تطاول قدرت نجات دهد.

جامعه ای مستأصل و درافُتاده به فقر، در برابر 
هیولای تحریم، برآمده بر قله تورم ۴۰ درصد، 
در انتظار برآمدن ترامپ، در فردای انتخاباتی که 
هیچ چسبی به شکاف های اجتماعی و سیاسی 
نزده، و در پس یک دهه رشد اقتصادی صفر و 
سه برهه اعتراض اجتماعی شدید، تاب و تحمل 
این نابخردی ها را ندارد. این گونه کردارهای تان 
درافتادن با ساده ترین و در عین حال عمیق ترین 
لایه های زندگی مدرن است که آدمیان را به 

خشم می آورد.
یک روحانی در قم از مادری که حجاب بر 
سر نداشته و بچه ای در بغل داشته، در محل 
درمانگاه، با موبایل عکس گرفته؛ زن نیز پاسخی 
از سر استیصال و تند داده است. هم مسلکان این 
روحانی تلاش می کنند ماجرا را ساده سازی کنند. 
من هم در این متن تلاش می کنم عمق ماجرا را 
نشان دهم. این گونه کارها، درافتادن با جوهره 
زندگی مدرن است.مفهوم »بی تفاوتی مدنی« را 
جامعه شناسان برای معرفی یکی از ویژگی های 
زندگی در دنیای جدید به کار می برند. آدم های 
دنیای جدید در خیابان – حتی بسیار شلوغ – یا 
هر جای دیگری، سعی می کنند هیچ نگاهی که 

نشان دهد به دیگران خیره شده اند، از خود بروز 
ندهند. برای مثال، در خیابان ها هر چند لحظه 
یک بار، نگاهی به روبه رو می کنند تا به افرادی 
که به آن ها نزدیک می شوند نشان دهند حضور 
آن ها را درک کرده اند، اما با دزدیدن نگاه شان و 
خیره نشدن به آن ها، دوباره نشان می دهند که 

قصد ندارند در حریم شخصی آن ها وارد شوند.
آدم ها در دنیای مدرن، با خیره نشدن به یکدیگر 
نشان می دهند که قصد ندارند با نگاه شان حریم 
شخصی دیگران را سوراخ کنند. این رفتار را 
»بی تفاوتی مدنی« می گویند. رفتاری که نشان 
می دهد حضور دیگران را درک کرده و به رسمیت 
می شناسند، به آن ها احترام هم می گذارند، اما از 
سر احترام به حضورشان و حریم خصوصی شان، 
بی تفاوتی پیشه می کنند. )این بحث را در 
جامعه شناسی  بنیادین  مفاهیم  درباره  مبحثی 
تفصیل  به   )11/https://t.me/joure_digar(

توضیح داده ام(
انسان به طور کلی، و انسان مدرن به طور خاص، 
حریم خصوصی خود را محترم می شمارد و از 
پاره شدن حریم خصوصی خود برمی آشوبد. 
انسان مدرن، بپسندید یا نپسندید، نوع پوشش 
را بخشی از حریم خصوصی خود می داند. 
وقتی حکومت، و به تبع آن بخش های همراه با 

ایدئولوژی حکومت، تلاش می کنند به این حریم 
خصوصی وارد شوند، عمیق ترین لایه زندگی فرد 

مدرن را نشانه گرفته اند.
حکومت در چهار دهه گذشته بر سر مسائل 
مختلف – از ممنوعیت ویدئو و ماهواره، تا به 
امروز که این گونه بر مسأله حجاب اجباری 
پافشاری می کند – حمله به این لایه عمیق 
از زیست انسان مدرن را هدف قرار داده است. 
حکومت با اصرار بر رویه های ناقض حریم 
شخصی افراد، در قامت بیرقدار یک ایدئولوژی 
ضدمدرن با اکثریت جامعه ایرانی درافتاده است.

بخشی از روحانیت، تندروهای مذهبی، و 
حاکمانی که حجاب را پرچم حکمرانی خود 
می دانند، ظاهراً هیچ فهمی ندارند از عمق 
زخمی که این رویه بر جان ایرانیان وارد می کند، 
و خسارتی که به همبستگی اجتماعی و حتی 
دینداری می زند. همبستگی اجتماعی، بنیان 
زیست مسالمت آمیز است و به قربانگاه بردن 

چنین سرمایه گرانبهایی، کار نابخردان است.
بفهمید که »بی تفاوتی مدنی« هنجار و شیوه 
زیست حاصل از عقلانیت بشری برای کنار آمدن 
با تنوع ها و تکثرهاست. خرد بشری گرانبهایی 
در ژرفای کنش ساده »بی تفاوتی مدنی« نهفته 
است. ستیز با خرد برآمده از تجربه بشری، به هر 
نام که باشد - به نام قانون یا دین – جز خسران 

و خشونت پروری نیست.

پیش از انتخابات اخیر و پس از مشخص شدن 
میزان رد صلاحیت ها از یک سو و اعلام کاهش 
شدید مشارکت توسط مراکز نظرسنجی از سوی 
دیگر، گروهی بر آن شدند تا با طرح نظریه "رای 
اعتراضی"، مردم را تشویق کرده تا در این انتخابات 
شرکت کنند. ولی نتایج، نشان داد که این نظریه 
توفیق چندانی بدست نیاورده است. اما چرا "رای 

اعتراضی" با اقبال مردم مواجه نشد؟
برای آنکه یک نظریه بتواند از سوی جامعه هدف، 
مورد پذیرش قرار گیرد اولین شرط آن شاید 
منطقی است که نظریه بر آن استوار گردیده 
است. هر چقدر یک نظریه از پایه های مستحکم 
تری برخوردار باشد، ضریب نفوذپذیریش افزایش 
خواهد یافت و بالعکس. در مورد نظریه "رای 
اعتراضی" اولین دلیل شکست، همین منطق 

نادرستش بود.
در واقع فلسفه هر انتخابی، گزینش از بین گزینه 
های موجود است. این گزینه ها می تواند در بین 
جامعه در حال انتخاب، وضعیت توصیفی بسیار 
متفاوتی داشته باشد؛ یعنی کسانی باشند که در 
بین گزینه ها بهترین ها برایشان در دسترس 
باشد یا کسانی که برایشان هیچ گزینه ای حتی 
حداقلی وجود نداشته باشد. اما اصل در انتخاب، 

در دسترس بودن گزینه هاست نه کیفیتشان؛ 
کیفیت فرع در انتخاب است. مثلا فرض کنید 
می خواهید خودرویی بخرید؛ اول باید خودرویی 
با حداقل شرایط برای خرید باشد. بعد شما از بین 
خودروهای موجود، آنکه با شرایط شما تطبیق 
بیشتری دارد را انتخاب می کنید. حال اگر هیچ 
کدام از خودروها برای شما مناسب نبود، نمی 

خرید.
در هر انتخابی قرار است شما بدترین ها را به نفع 
بهترین ها حذف کنید و البته بر اساس ذات انسانی 
و خواست نامحدود او، بیشتر انتخاب های انسانی و 
برخلاف دیدگاه هانا آرنت در دایره انتخاب بین بد 
و بدتر اتفاق می افتد. این بسیار طبیعی است که 
در جوامع بسیار متکثر، سلایق افراد جامعه نمی 
تواند در دو یا سه حزب خلاصه شود. انتخابات این 
فرصت را فراهم می کند تا احزاب بیشترین سلایق 
و منافع هواداران خود را تامین کنند و مردم هم 
بر مبنای آنکه کدام حزب می تواند بیشترین 
منافع و خواست او را فراهم کند به او رای داده و 
تلاش می کنند تا با تبشیر و تنذیر دیگران از رای 
آوردن دیگرانی که این منافع را محدود می کنند، 

جلوگیری کنند.
در واقع مردم در انتخابات نظرات خود را به 
حاضران در هیات های سیاست گذاری اعلام کرده 
و با انتخاب خود به برخی سیاست ها اعتراض و 

برخی سیاست ها را تایید می کنند. پس اگر دادن 
رای برای حذف دیگر گزینه ها را یک اعتراض به 
گزینه های حذف شده بدانیم آنگونه که بانیان این 
نظریه تلاش داشتند مطرح کنند که این جز ذات 
هر انتخاب و انتخاباتی است؛ یعنی مردم به الف 
رای می دهند تا ب رای نیاورد چه الف و به چند 
فرد باشند یا چند فهرست انتخاباتی باشند چه یک 
برنامه یا قانون باشد. به عبارت دیگر هر آری به هر 
گزینه ای یک نه به گزینه دیگر است. بانیان "رای 
اعتراضی"در یک تعریف نادرست،تلاش داشتند تا 
با استفاده از آنچه در انتخابات های گذشته اتفاق 
افتاده بود و طی آن مردم در فرایندی طبیعی 
برای مخالفت با افرادی که نزدیک به کانون قدرت 
قرار داشت، به افراد دور از قدرت رای داده بودند، 
آن را تبدیل به یک امر استثنایی کرده تا مردم 
به دنبال یک امر متفاوت پای صندوق های رای 
بیایند.اینجا مسئله ارزش گذاری بر رای دادن یا 
رای ندادن نیست مسئله تعریف درست از یک امر 

اجتماعی است.
اما رای اعتراضی همان آرا باطله است که از 
گزینه هایی چون هیچ کدام یا ضرب در یا نوشتن 
چیزی غیر از آنچه که باید نوشته شود یا ننوشتن 
چیزی در برگه رای یا همان رای سفید استفاده 
می شود و به این شکل به گزینه های حاضر در 
انتخابات اعتراض می شود وگرنه دادن رای به الف 
در مقام مخالفت با ب از بدیهیات و ابتدایی ترین 

کارکردهای انتخابات است.

انتخاب نابجا، تیشه به روی خود حریم خصوصی مردم را ندریدفیلمبردار آن مادر، خود یک قربانی است

پیام و پیامدهای آرای اعتراضی و باطله

محمد فاضلی  

تبسم نمازی/روزنامه نگار  

حسن روانشید - روزنامه نگار پیشکسوت  
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مذاکرات موازی قبل از انتخابات آمریکا

ما با ترامپ چه کنیم؟
رضا غبیشاوی 

بهترین راه برای دفع شر بزرگ احتمالی ترامپ 
علیه مردم ایران،  اغاز مذاکرات غیررسمی – 
غیرعلنی با ترامپ و جو بایدن قبل از انتخابات 

آینده امریکاست.
دونالد ترامپ با عبور موفق از رقابت درون حزبی 
جمهوری خواهان،  به تنها گزینه حزب برای 
انتخابات آینده ریاست ایالات متحده امریکا تبدیل 
شد. اگر اتفاق استثنایی رخ ندهد دوباره شاهد 

رقابت بایدن - ترامپ خواهیم بود.
اگر بایدن دوباره پیروز شود ریاست اش ادامه می 

یابد و 8 ساله خواهد شد. 
اگر ترامپ موفق شود بعد از جدایی 4 ساله به کاخ 
سفید باز می گردد تا مسیر نیمه کاره را ادامه دهد 
و جهان را دوباره با تصمیمات عجیب و جنجالی 

اش شگفت زده کند.
ترامپ گام به گام به کاخ سفید نزدیک می شود و 
حالا بازگشت او یک گزینه جدی است به ویژه آنکه 
جو بایدن با مشکلات جسمی - روانی روبه رو است 
و هر روز به بهانه اشتباه حرکتی – گفتاری مردم 

جهان را می خنداند و ازحجم رای اش می کاهد.
اما سوال اساسی این است:

اگر ترامپ دوباره رئیس جمهور امریکا شود چه 
تاثیری بر ایران و ایرانیان خواهد داشت؟ سیاست 
او در برابر ایران چه خواهد بود؟ سیاست دولت 

تهران در مقابل ترامپ چگونه خواهد بود؟
احتمال کاندیداتوری نهایی ترامپ در انتخابات 
آینده تقریبا قطعی است. این یعنی شانس او برای 
بازگشت به کاخ سفید حداقل 50 درصد است اگر 
بیش از 50 درصد نباشد که بسیاری می گویند 

هست.
سیاست ترامپ در برابر ایران چه خواهد بود؟  

پیش بینی می شود ترامپ در صورت بازگشت به 
قدرت، این موارد را دنبال کند: 

- لغو روند احیای برجام از سوی امریکا
- تلاش برای ایجاد توافق جدید با ایران

- لغو توافق غیررسمی – شفاهی میان دولت های 
رئیسی - بایدن با موضوع آزادی محدود صادرات 
نفت ایران در مقابل پذیرش عدم پیشروی بخش 

های حساس برنامه هسته ای ایران
- ازسرگیری سیاست فشار حداکثری علیه ایران 

که در سال 2021 متوقف شده بود.
- ازسرگیری فشار بر ایران در آژانس، سازمان ملل 
از جمله شورای امنیت و دیگر سازمان های بین 

المللی
- اعلام تحریم های جدید و شدید علیه تهران

- اجرای دوباره سیاست به صفر رساندن صادرات 
نفت ایران

- اعلام ائتلاف با کشورهای هم پیمان علیه ایران
- فشار برای مذاکره مستقیم با ایران 

در نتیجه این دو اتفاق،  پیش بینی می شود تولید 
و صادرات نفت ایران دوباره سیر نزولی به خود 
بگیرد؛ تحریم های امریکا علیه ایران دوباره به 
شکل سختگیرانه ای اجرا شود. فشارها بر چین، 
امارات و ترکیه برای اجرای سختگیرانه تحریم 

ایران افزایش خواهد یافت.
پیش بینی می شود در صورت بازگشت ترامپ، به 
مانند دوره قبل حضورش در کاخ سفید، ضربات 
شدید و آسیب جدی را به اقتصاد ایران وارد خواهد 

کرد.
 سیاست ایران در برابر ترامپ چه می تواند   

باشد؟
پیش بینی می شود دولت ایران در برابر بازگشت 

ترامپ سه سناریو را در پیش بگیرد:
اول - هیچ : براساس این سیاست از هم اکنون تا 
انتخابات امریکا در آبان ماه 1403 یعنی 8  ماه 
آینده هیچ اقدامی خاصی از سوی تهران انجام نمی 
شود. اگر ترامپ رای آورد در آن زمان به آن فکر 

می کنیم. 
دوم - تلاش برای توافق با بایدن: مسوولان ایرانی 
تلاش می کنند با دولت جو بایدن تا قبل از پایان 
دولت او در 10 ماه آینده به توافق جدیدی درباره 
هسته ای، رفع تحریم ها و سایر موضوعات مهم 
دست یابند. دولت بایدن برای تقویت موقعیت خود 
به این توافق نیازمند است و احتمالا در مذاکرات 
انعطاف پذیری خواهد داشت و حاضر به اعطای 

امتیازات بیشتری است.
مهمترین چالش این رویه این است که در صورت 
پیروزی ترامپ، او احتمالا ترامپ این توافق را کنار 
خواهد گذاشت وخواهان مذاکرات جدید و توافق 

جدید خواهد شد.
در نتیجه توافق با بایدن باید به گونه ای باشد که 
شکست آن از سوی ترامپ ، سخت و هزینه بالایی 

داشته باشد اما قطعا نمی توان تضمین کرد.
یکی دیگر از چالش های این سیاست، تنش بالای 
موجود میان تهران - واشنگتن بر سر موضوعات 
مختلف از جمله جنگ اسرائیل علیه غزه،  درگیری 
فعلی اسرائیل - حزب الله لبنان، حملات امریکا 
علیه حوثی های یمن و حملات امریکا و گروه های 
نزدیک به ایران علیه یکدیگر در عراق و سوریه 

است.
گرچه طرف ایرانی می تواند از همین تنش ها به 
عنوان ابزاری برای همکاری و امتیازگیری از امریکا 

استفاده کند.
سوم - چون احتمال پیروزی ترامپ وجود دارد 
پس مسوولان ایرانی با دولت بایدن توافق نمی 
کنند تا نتیجه انتخابات مشخص شود. اگر ترامپ 
یا بایدن هر کدام پیروز شود با او مذاکره و شاید 

توافق کنند.
چهارم - ایران هیچ نیازی به مذاکره و توافق با 
دولت امریکا ندارد چه بایدن در راس این دولت 
باشد چه ترامپ. وضعیت فعلی  تا سال 2028 

ادامه می یابد. 

تقاضای ۳ نماینده مجلس
 برای بررسی تخلفات انتخاباتی

۳ نماینده مجلس شورای اسلامی در تذکرات 
جداگانه ای خواستار بررسی تخلفات انتخاباتی 
نماینده اسدآباد  شدند. کیومرث سرمدی 
در جلسه علنی در تذکری گفت: در جریان 
برگزاری انتخابات تخلفاتی صورت گرفت که 
باید به آن رسیدگی شود؛ طبق فرمایشات 
رهبری سلامت انتخابات نیاز به ورود عملی 
دارد و نباید در حد شعار باشد. ذبیح الله 
اعظمی نماینده جیرفت نیز در تذکر دیگری 
گفت: تخلفاتی در انتخابات صورت گرفته که 
باید برای جلب افکار عمومی پیگیری شود. 
روح الله نجابت نماینده شیراز نیز در تذکری 
بیان کرد: گزارش هایی از محدوده حوزه های 
انتخابیه مبنی بر بروز بعضی از اشکالات 
رسیده که از مسئولین امر می خواهم به 
آن ها توجه کرده و تخلفاتی که به صورت 
مستند گزارش شده را مورد بررسی قرار دهند 
چون این امر باعث افزایش اعتماد مردم به 

صندوق های رأی می شود.

ناراحتی جنگ طلبان ناتو از اظهارات پاپ: 

از تسلیم اوکراین حرف نزن!
جبهه جنگ طلبان با روسیه در ناتو از 
اظهارات اخیر پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک 
های جهان درباره "شجاعت برافراشتن پرچم 
سفید از سوی اوکراین و مذاکره دولت کی یف 
با روسیه" برآشفته شده و اظهارات رهبر دینی 

کاتولیک های جهان را محکوم کردند.
به گزارش رویترز، در آخرین سلسله واکنش ها 
به اظهارات پاپ فرانسیس، "ینس استولتنبرگ" 
دبیر کل ناتو روز دوشنبه به صراحت اعلام 
کرد که با اظهارات پاپ فرانسیس مبنی بر 
اینکه اوکراین باید "شجاعت پرچم سفید" را 
داشته باشد و برای پایان دادن به جنگ با 
روسیه مذاکره کند، مخالف است. دبیرکل 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در 
پاسخ به سوالی درباره اظهارات پاپ به رویترز 
گفت: "اگر ما خواهان یک راه حل پایدار صلح 
آمیز از طریق مذاکره هستیم، راه رسیدن به 

آن ارایه حمایت نظامی از اوکراین است."
استولتنبرگ در پاسخ به این سوال که آیا 
واکنش او به این معناست که اکنون زمان 
صحبت درباره پرچم سفید نیست، گفت: 
"زمان صحبت درباره تسلیم شدن توسط 
اوکراینی ها نیست. این یک تراژدی برای 
اوکراینی ها خواهد بود. همچنین این امر برای 

همه ما خطرناک خواهد بود. "

روسیه: 

واشنگتن برای دخالت در 
انتخابات ما برنامه ریزی

 کرده است
سرویس اطلاعات خارجی روسیه هشدار داد 
دولت واشنگتن سازمان های غیردولتی را در 
این کشور موظف به تلاش برای کاستن از 
میزان شرکت واجدین شرایط در انتخابات 
ریاست جمهوری روسیه کرده است. این نهاد 
اطلاعاتی روسیه در بیانیه ای تصریح کرد: 
»طبق اطلاعاتی که سرویس اطلاعات خارجی 
روسیه دریافت کرده، دولت جو بایدن )رئیس 
جمهور آمریکا( سازمان های غیردولتی آمریکا 
را موظف کرده که برای کم کردن از شرکت 
رای دهندگان واجد شرایط در انتخابات ریاست 
جمهوری آینده روسیه که در بازه زمانی 15-
17 مارس در این کشور برگزار می شود، تلاش 
کنند.« این سرویس اطلاعاتی خاطرنشان 
کرد، منابع اینترنتی مربوط به مخالفان 
روسی نیز به تحریک واشنگتن پیام هایی را 
در میان شهروندان روسی اشاعه داده و از آنها 
می خواهند انتخابات ریاست جمهوری روسیه 

را نادیده بگیرند.

بیانیه »سنتکام« درباره عملیات 
ارتش یمن در دریای سرخ

پس از اینکه نیروهای مسلح یمن اعلام کرد: 
کشتی آمریکا را در دریای سرخ هدف قرار داده، 
فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( بیانیه صادر 
کرد. فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( اعلام 
کرد: »حوثی ها )انصارالله( ۲ موشک بالستیک به 
سمت یک کشتی با پرچم لیبریا در دریای سرخ 
شلیک کردند.«به نقل از الجزیره، در حالیکه ارتش 
یمن اعلام کرده این کشتی متعلق به آمریکا بوده 
این مرکز در اظهاراتی فرافکنانه مدعی شد: کشتی 
تجاری »پینوکیو« متعلق به سنگاپور است و با 

پرچم لیبریا تردد می کند.

جهان کنونی به نحو قابل توجهی با چالش 
افزایش و گسترش آشوب و تنش در 
بخش های مختلف خود رو به رو است. 
موضوعی که سبب شده تا دولت های مختلف 
در اقصی نقاط جهان هرکدام رویه ها و 
سیاست های تازه ای را در حوزه های مختلف 
حکمرانی خود در پیش گیرند و مطالعات 
آینده پژوهشی نیز، با محوریتِ رصد تحولات 
آتی، با اقبال قابل توجهی رو به رو شده اند.

ایران نیز به عنوان یک بازیگر مهم و موثر در 
منطقه خاورمیانه، با ملاحظات خاصی در نقشه راه 
حکمرانی خود رو به رو است. در این میان، این 
طور به نظر می رسد که کشور ما در ماه ها و سال 
های های آتی به طور خاص با ۳ چالش مهم رو 
به رو است که تدبیر های موثر و راهگشا در مورد 
آن ها، بایستی مورد توجه جریان حکمرانی باشد. 
موضوعی که اگر مورد توجه قرار نگیرد، می تواند 

چالش های گسترده تری ایجاد کند.
۱. آشفتگی در حوزه حکمرانی آب ایران

بحران آب و مدیریت منابع آبی، یکی از مسائل 
و چالش های مهمی است که بی توجهی به آن 
می تواند صورت حساب های سنگینی را برای ایران 
در سال های آتی صادر کند. ایران در وضعیت 
کنونی جزو کشور های منطقه خاورمیانه است که با 
تنش های جدی آبی دست به گریبان است و البته 
که اندیشکده منابع آب جهان نیز پیش بینی کرده 
که ایران یکی از ۴۴ کشوری خواهد بود که در 
سال های آتی در جهان با وضعیت به شدت سختِ 

کمبود منابع آبی مواجه خواهد شد. 
آمار هایی از این دست در شرایطی ارائه می شوند 
که هنوز در عرصه حکمرانی آب کشور، شاهد انجام 
گرفتنِ اقدامات معنادار و ریشه ای با هدف کاهش 
دادن وسعت و دامنه بحران آب نیستیم. در این 
رابطه به طور خاص ۳ مشکل و چالش در حوزه 
حکمرانیِ آب ایران قابل شناسایی است که بایستی 
برای آن ها برنامه ریزی های لازم صورت گیرد. اولا، 
بخش قابل توجهی از قواعد و اصول حکمرانی آب 
در ایران، سنتی و برگرفته از الگو های حکمرانی آب 

در کشور های غربی است.
 به بیان ساده تر، قواعد در این حوزه، قرابت چندانی 
با واقعیت های میدانی آب ایران ندارند و همین 
مساله سبب شده تا سطح و گستره چالش های آبی 

ایران در طی سال های اخیر عمیق و عمیق تر شوند.
دوم اینکه در حوزه حکمرانی آب  ما فقط با یک 
بازیگر مهم و محوری یعنی دولت رو به رو هستیم. 
این در حالی است که حکمرانی آب بایستی با 
همکاری محوری مردم و دولت به پیش رود. اساسا 
همین که مردم به مثابه یک کنشگر محوری در 
معادله حکمرانی آب در نظر گرفته نشده اند سبب 
شده تا چالش ها و بحران ها در این حوزه، عمیق و 

عمیق تر شوند.
 این در حالی است که اگر مردم نیز در فرآیند 
حکمرانی آب به نحوی جدی ایفای نقش کنند، 
این مساله موجب می شود تا محدودیت ها در این 
حوزه را به خوبی درک کنند و نقشی موثر تر را در 
مواجهه با چالش های آبی ایفا کنند. در نهایت سوم 
اینکه در حوزه حکمرانی آب و خطاب قرار دادن 
چالش های اساسی آن، نوعی انفعال تاریخی در 
چهارچوب کلان مشاهده می شود. گویی هنوز اصلِ 
ماجرا جدی گرفته نشده و یا اگر هم جدی گرفته 
شده، اقدامات میدانی گسترده و عمیقی در این 
رابطه ماهیت عملیاتی به خود نگرفته اند و صرفا 
شاهد تحرکات محدود و ذره ای بوده ایم. مسائلی 
که همه و همه می توانند سطح بحران آبی را عمیق 

و عمق تر کنند.
۲. چشم انداز حضور مجدد ترامپ در کاخ سفید

به تازگی رویداد مهم "سه شنبه بزرگ" در بحبوحه 
نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا رخ داد. رویدادی که در قالب آن، 
کاندیداتوری دونالد ترامپ رئیس جمهور اسبق 
آمریکا به عنوان نامزد اصلی جمهوریخواهان در 

جریان انتخابات سال جاری آمریکا قطعی شد و 
اکنون او باید با جو بایدن رئیس جمهور فعلی این 

کشور، دوئلِ سال ۲۰۲۰ خود را تکرار کند.
در این چهارچوب، بسیاری از نظرسنجی ها و البته 
داده ها و واقعیت های میدانی حاکی از این هستند 
که ترامپ در مقایسه با رقیب دموکرات خود، از 
وضعیت به مراتب بهتری جهت بازگشت به کاخ 

سفید برخوردار است. 
در این رابطه، یکی از مسائلی که ترامپ در حوزه 
سیاست خارجی آمریکا بار ها و بار ها به آن اشاره 
داشته، مساله موثر بودن کارزار فشار حداکثری 
دولت آمریکا علیه ایران و وارونه شدن این روند 
در دوران حضور بایدن در قدرت بوده است. به 
تازگی ترامپ در موضع گیری اعلام کرده که جو 
بایدن، ایران را قدرتمند و ثروتمند تر کرده است. 
وی تلویحا به این مساله اشاره کرده که در صورت 
بازگشت به قدرت، بار دیگر فشار ها و تحریم های 
گسترده ای را علیه ایران مطرح خواهد کرد و کارزار 

فشارحداکثری علیه تهران را احیا می کند.
 این موضوع از همین حالا نیز به زعم برخی 
تحلیلگران اقتصادی، تا حدی بر معادلات آتی 
بازار های مالی کشور ما اثرگذار بوده و ملاحظات 
خاصی را در این رابطه حاکم کرده است. از این رو، 
به نظر می رسد که سناریوی اصلی جریان حکمرانی 
کشور نیز بایستی بازگشت ترامپ به قدرت باشد و 
برای آن برنامه ریزی های لازم صورت گیرد. یکی 
از نکات مهم در این رابطه این است که باید توجه 
داشته باشیم وقتی ترامپ در سال ۲۰۱۸ کارزار 
فشار حداکثری را علیه کشور ما به راه انداخت، 

میزان ذخایر ارزی ایران از وضعیت به مراتب بهتری 
برخوردار بود و اکنون وضعیت در قیاس با آن دوره 

ضعیف تر است.
موضوعی که بخشی از آن ناشی از فشار های 
تحریمی علیه ایران است و بخشی دیگر نیز ناشی از 
وقوع رخداد هایی نظری پاندمی کرونا و یا آغاز جنگ 
اوکراین بوده که هر دوی آن ها نه فقط بر اقتصاد 
ایران، بلکه اقتصاد بین الملل را با چالش های جدی 
مواجه کرده اند. حال در این شرایط، اگر تدابیر لازم 
برای بازگشت ترامپ و اتخاذ سیاست های مناسب 
در ابعاد امنیتی و اقتصادی اندیشیده نشود، بسیار 
محتمل است که با چالش های به مراتب گسترده 
تری در قیاس با دوره اول حضور ترامپ در قدرت 
رو به رو شویم. البته که باید این مساله را نیز در 
ذهن داشته باشیم که جهانِ امروز نیز تفاوت های 
بنیادینی را با جهانِ دوران حضور ترامپ در قدرت 
دارد. جهانی که در آن مرزبندی های ایدئولوژیک 
قوی تر از هر زمان دیگری شده اند و شکاف میان 
غرب و شرق دنیا نیز عمیق تر شده است. با این 
حال، تهدید ترامپ و بازگشت وی به قدرت، یک 
تهدید جدی برای منافع و امنیت ملی ایران است.

۳. معمای تقویت کارآمدی و سرمایه اجتماعی
باید گفت که در سال های اخیر، متاسفانه شاهد 
تضعیف سرمایه اجتماعی بوده ایم. موضوعی که تا 
حد زیادی ناشی از ناکارآمدی و سومدیریت های 
اقتصادی و اثرگذاری این مساله بر معیشت مردم 
بوده است. در این راستا، در جریان انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و 
همچنین ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری، 
بسیاری بر این نکته تاکید داشتند که طیف هایی 
از جامعه با صندوق رای قهر کرده اند و این قهر 
آن ها نیز ناشی از نارضایتی آن ها به ویژه در 
حوزه های اقتصادی و سیاسی است. نردیدی نیست 
که مردم یکی از ستون های اصلی انقلاب اسلامی 
ایران هستند و هر زمان که حضور آن ها در صحنه 
تضعیف شود، این مساله تاثیرات مستقیم خود را 
بر بنیان های قدرت و منافع ملی کشور نیز نشان 
خواهد داد. از این رو، نظام حکمرانی بایستی تقویت 
مولفه کارآمدی و عیان شدن جلوه های عینی این 
مساله در زندگی روزمره مردم را در دستورکار خود 
داشته باشد. موضوعی که در سطح کلان می تواند 
سرمایه اجتماعی کشور را نیز تا حد زیادی تقویت 

کند.

امیر دریاداردوم تاج الدینی گفت: رزمایش مرکب 
کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ با حضور ایران، چین 
و روسیه از سه شنبه شب در شمال اقیانوس هند 
برگزار می شود.  امیر دریاداردوم مصطفی تاج الدینی، 
سخنگوی رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ 
در نشست خبری مشترک با فرماندهان یگان های 
روسیه و چین گفت: امسال برای پنجمین سال متوالی 
با شعار با هم برای برقراری صلح و امنیت، رزمایش 

مرکب دریایی سه جانبه ای را بین نیروی دریایی ایران، 
نیرویی دریایی روسیه و نیروی دریایی جمهوری خلق 
چین برگزار می شود. وی ادامه داد: در این رزمایش 
علاوه بر یگان های سطحی و پروازی نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران و نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و یگان های شناوری 
کشور های چین و روسیه از پنج کشور نیز ناظرینی 
حضور خواهند داشت تا بتوانیم به شعار باهم برای صلح 

و دوستی تحقق کامل ببخشیم. وی با بیان اینکه این 
چهارمین رزمایش مرکب است که با حضور کشور های 
ایران، چین و روسیه برگزار می شود و در آینده نیز 
ادامه خواهد داشت، افزود: رزمایش مرکب کمربند 
امنیت دریایی ۲۰۲۴ با شعار »با هم برای برقراری صلح 
و امنیت« و در منطقه ای به وسعت ۱۷ هزار کیلومتر 
مربع، با پیام صلح و دوستی برگزار می شود. سخنگوی 
رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ با بیان 

اینکه این رزمایش برابر برنامه های از پیش تعیین شده 
در شمال اقیانوس هند برگزار می شود، خاطرنشان کرد: 
هدف از برگزاری این رزمایش تحکیم امنیت و مبانی 
آن در منطقه و گسترش همکاری های چند جانبه 
میان سه کشور و نشان دادن حسن نیت و توانایی 
این کشور ها در جهت حمایت مشترک از صلح جهانی، 
امنیت دریایی و ایجاد یک جامعه دریایی با آینده ای 

مشترک است.

امیر دریاداردوم تاج الدینی خبر داد:

برگزاری رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ 

اصلی ترین بحران های سیاسی کشور در سال ۱۴۰۳ کدام هستند؟

زنگ خطرهایی برای ایران

تلاش برای رویت هلال ماه رمضان در نخستین شب منتهی به ماه رمضان
کارتا در اندونزی/ رویترز  از بالای مسجد جامع جا

دستگیری معترضان مخالف نتانیاهو از سوی پلیس اسراییل 
گتی ایمجز در جریان یک تظاهرات شبانه در شهر تل آویو اسراییل/ 

به روایت تصویر

یادداشت

کوتاه ازسیاست



سبحانی فر درباره عدم حضور یک طیف 
حداکثری در مجلس دوازدهم گفت: شما در 
مجلس نهم نگاه کنید با وجود تعداد حداقلی از 
اعتدالیون و مستقلین، در کرسی های مختلف 
جایگاه خوبی داشتند، بستگی به ظرفیت ها و 

قدرت چانه زنی دارد. 
پرونده مرحله اول انتخابات مجلس دوازدهم 
بسته شده است و حالا باید منتظر مرحله دوم 
انتخابات در اردیبهشت ماه بود تا تکیلف ۴۵ 
کرسی خالی آن نیز مشخص شود. هر چند 
که اصولگرایان دست پرتری از اصلاح طلبان و 
اعتدالیون در مجلس دوازدهم دارند اما آنقدر 
اختلافات در اردوگاه راست شدت پیدا کرده 
است که برخی از سیاستمداران بر این باورند، 
اقلیت مستقلین قدرت مانور بیشتری در 

مناسبات درون پارلمانی خواهد داشت.
فراکسیون مستقلین تشکیل می شود؟  

رمضانعلی سبحانی فر، عضو حزب اعتدال و 
توسعه، در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین، 
درباره حضور چهره های مورد حمایت این حزب 
در مجلس دوازدهم گفت: باید مرحله بعدی 
انتخابات نیز برگزار شود تا به جمع بندی نهایی 
برسیم. او درباره تشکیل یک فراکسیون با حضور 
چهره های اعتدالی و اصلاح طلب در مجلس 
دوازدهم گفت: اگر بنابر تشکیل فراکسیون باشد، 
قاعدتا باید یک فراکسیون از اصلاح طلبان، 
مستقلین و اعتدالیون شکل بگیرد و ممکن است 
منتخبانی که در دور دوم انتخابات به مجلس 
اضافه می شوند نیز به عضویت این فراکسیون 

دربیایند.
سبحانی فر درباره برنامه ها برای مدیریت 
منتخبان اقلیت در مجلس دوازدهم، بیان کرد: 
یک تعداد قابل توجهی از منتخبان مجلس 
دوازدهم در دور دوم انتخابات مشخص می 

شوند و باید یک مقداری صبر کرد تا این افراد 
به ترکیب مجلس بعدی اضافه شوند تا بحث 

مدیریت اقلیت و ریاست را برنامه ریزی کرد.
رأی قالیباف در مجلس جزئی نیست  

او درباره خبر رایزنی محمدباقر قالیباف با 
چهره های اعتدالی و اصلاح طلب برای جایگاه 
ریاست مجلس، خاطر نشان کرد: اطلاع کافی 
در این زمینه ندارم اما شرایط به گونه ای است 
که آقای قالیباف آرای جزئی ندارد که بتواند به 
سمت اعتدالیون قدم بردارد و نظر آنان را نسبت 

به خودش جلب کند.
نمی توان درباره بحث ریاست مجلس از الآن   

نسخه پیچید
این نماینده سابق مجلس با اشاره به هیاهوی 
برخی منتخبان تندرو در مجلس دوازدهم برای 
کرسی ریاست مجلس، گفت: باید نمایندگان در 
مجلس جمع شوند و ببینیم که چه ظرفیتی 

دارند، هم به لحاظ تعداد آرا و هم توانمندی. 
پیچیدگی های داخل مجلس زیاد است و 
نمی توان درباره بحث ریاست مجلس یا کرسی 

های دیگر از الآن نسخه پیچید.
سبحانی فر در پاسخ به این سوال که آیا صدای 
ملت در مجلس، کاندیدای برای کرسی ریاست 
مجلس معرفی می کند، گفت: باید مرحله دوم 
انتخابات برگزار شود و باید صبر کرد تا آن افراد 
هم انتخابات شوند، آن زمان می توان دریافت 
که چه ظرفیتی به لحاظ آرا و توانمندی داریم و 
چقدر از این ظرفیت ها را می توان استفاده کرد.

او درباره عدم حضور یک طیف حداکثری در 
مجلس دوازدهم گفت: شما در مجلس نهم 
نگاه کنید با وجود تعداد حداقلی از اعتدالیون و 
مستقلین، در کرسی های مختلف جایگاه خوبی 
داشتند، بستگی به ظرفیت ها و قدرت چانه زنی 

دارد. 

کاندیداهای ریاست مجلس منتظر دور دوم انتخابات
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قرارداد موقت ، مشکل پابرجای کارگران 
آرش فراز/ دبیر مجمع عالی نمایندگان کارگران  

ادامه ازصفحه یک- طبق آمار ارائه شده  بیش از 96 
درصد قراردادهای کار موقت است.  حتی در قالب کارهای 
با ماهیت مستمر، به دلیل عدم اجرای قانون در بخش 
تفکیک کارهای دائم و موقت با قراردادهای کوتاه مدت 
مشغول به کار هستند و امنیت شغلی به عنوان یکی از 
اساسی ترین مولفه های رضایتمندی کارگران و تاکید شده 
توسط سازمان بین المللی کار، قانون کار جمهوری اسلامی 
ایران و سند ملی کار شایسته، در ارتباط با اقشار کارگری 
مغفول مانده و بیشترین آسیب از این بخش متوجه نیروی 
کار است.بر مبنای قوانین حوزه کار، یکی از شرایطی که 
می تواند مانع از انعقاد قرارداد موقت کار شود، اجرای ماده 
7قانون کار است. در تبصره2 ماده7 قانون کار از سال 
1369 دولت مکلف شده است که ماهیت مشاغل مستمر 
و غیر مستمر را مشخص کند.آرش فراز ،دبیر مجمع عالی 
نمایندگان کارگران  در بهمن ماه سال جاری بود که با 
اشاره به فرایند بررسی پیش نویس لایحه امنیت شغلی 
در هیأت دولت،  گفت: با تصویب این لایحه مطالبه اصلی 
کارگران در بحث امنیت شغلی و قراردادهای کار محقق 
شود که در این صورت بزرگترین عیدی هیات دولت به 
جامعه کارگری خواهد بود.یکی از اصول بدیهی قانون کار 
امنیت شغلی است که متاسفانه به دلایل مختلف در حوزه 
روابط کار کشور بعد از تصویب قانون کار نه تنها ایجاد نشد 
بلکه به مرور از دامنه و ابعاد آن کاسته شد لذا قدردان 
مسئولین هستیم که با وجود تاخیر و غفلت طولانی که 
در این زمینه به وجود آمده به ایفای بخشی از مسئولیت 
خود در این حوزه رسیدند.متن آخرین پیش نویس که در 
پی برگزاری دهها جلسه کارشناسی و متعدد در وزارت کار 
درحال نهایی شدن است، حاصل اخذ نظرات گروه های 
کارگری و کارفرمایی بوده است و معتقدیم اگرچه پیش 
نویس ایده آل و به معنای صد در صد مطالبات جامعه 
کارگری نیست ولی به اندازه قابل قبولی مقوله امنیت 
شغلی را پوشش می دهد.در قانون کار یک ماده کلیدی به 
نام ماده 7هست که قراردادهای کار را تعریف می کند .یکی 
از نکات مهم در این لایحه آن است که در تبصره 3ماده 
10اصلاحیه قانون کار آمده است عدم تمدید قرارداد کار 
موقت فقط با ارائه دلیل موجه امکانپذیر است.کارگر می 
تواند از تصمیم کارفرما مبنی بر عدم تمدید قرارداد کار به 
هیات تشخیص و مراجع حل اختلاف شکایت کند،چنانچه 
کارفرما برای عدم تمدید قرارداد کار دلیل موجه ارائه کند 
مراجع حل اختلاف حکم بر پذیرش تصمیم کارفرما صادر 
می کنند ولی در صورتی که کارفرما نتواند دلیل موجهی 
برای عدم تمدید قرارداد کار مدت موقت به هیأت ارائه کند 
هیات مکلف خواهد بود کارگر را با حفظ شرایط قبلی به 
کار اعاده کند و حکم به پرداخت حق السعی ایام تعلیق 
به کارگر بدهد. اخراج کارگر یا عدم تمدید قرارداد کار 
موقت به دلایلی مانند جنسیت، زبان، نژاد،مذهب، ازدواج، 
بارداری و فرزندآوری و دلایلی از این دست ممنوع است.

نکته مهم دیگر این است که کارفرما حتی آن قرارداد مدت 
موقت را هم بدون دلیل نمی تواند فسخ کند و فلسفه 
امنیت شغلی این است که نیروی کار بتواند از حیث تداوم 
فعالیتش در یک محیط با اطمینان خاطر و آرامش به کار 
ادامه دهد تا در گروی آن بتواند خلاقیت و بهره وری اش 
را بالا ببرد و ارتقای مهارت پیدا کند و حقوق و مزایایش در 

گروی طبقه بندی مشاغل روز به روز افزون شود.

رشد تقاضای آخر سال که گریبان گیر بازار ارز 
شده بود، افزایش دنباله دار نرخ ارز و رسیدن به 

قله های قیمتی در هفته های گذشته را رقم زد.

 بانک مرکزی نیز با افزایش سقف ارز مسافرتی، همچنین 
تقویت بازار به روش های گوناگون ارزی و طلایی اقدام به 
مهار رشد تقاضا کرد، اما بررسی های اخیر از بازار حکایت 
از آن دارد که مازاد تقاضا در حال از بین رفتن است.از 
سوی دیگر کارشناسان معتقدند که شوک برخی انتظارات 
نگران کننده نسبت به آینده اقتصاد ایران، مانند مساله 
انتخابات آمریکا و روی کار آمدن نامزدهای مخالف ایران 
نیز کاهش یافته و بازار در حال بازگشت به شرایط عادی 
خود است در نتیجه قیمت دلار به کانال ۵۹ هزار تومان و 

سکه نیز به کانال ۳۶ میلیون تومان بازگشته است.
بانک مرکزی در روزهای اخیر برای پوشش تقاضای پایان 
سال، عرضه ارز نیمایی را افزایش داده و در روز ابتدای 
این هفته ۳۵۰ میلیون درهم دیگر در بازار نیما عرضه 
کرده است که از این میزان ۳۳۰ میلیون درهم فروش 

رفته است..
فشار چندسویه تقاضا در پایان سال  

جواد نصراصفهانی، کارشناس مسائل اقتصادی درباره 
کاهش نرخ ارز اظهار کرد: در هر سال از اوایل تا نیمه 
اسفند تقاضای ارزی به چند جهت افزایش می یابد، 
نخستین دلیل رشد تقاضای ارز به دلیل تسویه حواله ها 
قبل از پایان سال است که بسیاری از تجار باید قبل از 
پایان سال حساب های خود را تسویه کنند و با توجه به 

اینکه اختلاف نیما و آزاد نیز بسیار زیاد است این تقاضا 
به سمت بازار آزاد می رود و با تأمین ارز از آن، فشاری به 

بازار وارد می شود.
وی قسمت دیگری از تقاضا را به دلیل مسافرت های 
نوروزی یا استفاده های ارزی مردم دانست و گفت: این 
تقاضا برای سفر خارج از کشور یا نیاز به استفاده ارزی 
در طول تعطیلات نوروز ایجاد می شود و فشار تقاضا در 
بازار در هفته های پایانی سال را افزایش می دهد به همین 
دلیل بانک مرکزی برای تأمین این تقاضا، سهمیه ارز 

مسافرتی را تقریباً از ۵۰۰ یورو به هزار یورو یعنی تا دو 
برابر افزایش داد گرچه به نظر می رسد که این استراتژی ها 

چندان کارآمد نیست.
کارشناس اقتصادی از فروکش کردن فشار تقاضا از نیمه 

اسفندماه خبر داد .
وی با اشاره به تلاش بانک مرکزی برای ثبت نرخ ارز 
با پایین ترین نقطه قیمتی در روزهای پایان سال ادامه 
داد: دخالت بازارساز برای مهار قیمت ارز از ابتدای اسفند 
وجود داشته و اکنون اقدام مضاعفی از سوی بانک مرکزی 

انجام نشده است، اما تقاضا تا حدودی فروکش کرده است 
به همین دلیل دخالت دولت بیشتر به چشم می آید و 

قیمت پایین تر می آید.
وی درباره اقدامات احتمالی بانک مرکزی برای ایجاد 
ثبات در بازار ارز گفت: بانک مرکزی اکنون تمام توان 
خود را برای ایجاد ثبات در بازار آزاد کار گرفته است و هر 
اقدامی برای کنترل این روند را انجام می دهد که شامل 
تصمیمات درست و اشتباه است به همین دلیل گاهی 
از این نهاد انتقاد می شود که فقط نتیجه گرا شده است 
و تلاش می کند قیمت ارز در بازار آزاد را به هر قیمتی 

کنترل کند.
کارشناس اقتصادی برخی تصمیمات را منجر به آسیب به 
سرمایه های کشور دانست و افزود: بعضی اقدامات باعث 
ایجاد شانتاژ در بازار آزاد می شوند که مهم ترین آن ها 
اختلاف بسیار زیاد نرخ نیما با نرخ آزاد است، هنگامی که 
نرخ آزاد به حدود ۶۰ هزار تومان می رسد، نباید دلار نیما 
۴۰ هزار تومان، دلار مرکز مبادله ۴۲ هزار تومان و یورو 
۴۶ هزار تومان باشد، این به آن معناست که سرمایه های 
کشور را دست کسانی قرار می دهیم که نسبت به جمعیت 
کشور در اقلیت هستند و قصد مسافرت خارجی دارند.

وی استفاده از این منابع را حق همه مردم عنوان کرد 
و یادآور شد: دلیلی ندارد که این منابع به یک جمعیت 
محدود ۱۰ تا ۲۰ هزار نفر تخصیص پیدا کند، این اقدام 
با ساختارهای عدالت اجتماعی و شرعی هم خوانی ندارد، 
بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز باید نرخ نیما را شناور 

کند.

بانک مرکزی فقط نتیجه گراست  

کنترل بازار به هر قیمتی

رییس اتاق بازرگانی تهران گفت: ۱۴۰۲ سال سختی بود و پیش بینی می شود بودجه سال آینده فشارهای زیادی را بر 
بنگاه های اقتصادی تحمیل کند و چالش های بیشتری پیش روی تولیدکنندگان قرار دهد.محمود نجفی عرب رییس 
اتاق بازرگانی تهران، در سیزدهمین جلسه هیات نمایندگان اتاق تهران گفت: ۱۴۰۲ سال سختی بود و پیش بینی 
می شود بودجه سال آینده فشارهای زیادی را بر بنگاه های اقتصادی تحمیل کند و چالش های بیشتری پیش روی 
تولیدکنندگان قرار دهد و این امر لزوم چانه زنی بهتر با نهادهای دولتی را می طلبد. وی افزود: در سال ۱۴۰۲ برنامه 
راهبردی اتاق بازرگانی تهران با نگاه به مسائل بین المللی تنظیم شد و برای نخستین بار بودجه ریزی عملیاتی بر مبنای 
برنامه راهبردی تنظیم شد. نجفی عرب همچنین از تلاش اتاق تهران برای مستقل سازی بیمارستان بازرگانان مبتنی بر 
بودجه اتاق تهران خبر داد و گفت: در تلاش هستیم با حاکمیت ارتباط تنگاتنگی داشته باشیم و حرف بخش خصوصی 
را به بخش دولتی انتقال دهیم. رییس اتاق تهران اظهار کرد: در بودجه ریزی در اتاق تهران به ایده آل نرسیدیم اما 

تغییرات بنیادی در نظام بودجه ریزی اتاق انجام شده است. 

فشار مضاعف بر بنگاه های اقتصادی در راه است
رئیس کل اسبق بانک مرکزی با اشاره به اینکه برخی تحولات بازار ارز خارج از اختیار بانک مرکزی است، گفت: در 
بازار ارز، سیاستگذار ارزی تنها بازیگر اصلی آن نیست و جریانات بیرونی متعددی می تواند بر نرخ ارز موثر باشند.
محمود بهمنی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی پیرامون اقدام اخیر سیاستگذار پولی در راستای انتشار اوراق گواهی 
سپرده خاص با نرخ ۳۰ درصد در شبکه بانکی کشور، با اشاره به اینکه نرخ حقیقی سود سپرده بانکی در حال حاضر 
منفی است، گفت: گواهی سپرده این امکان را فراهم می آورد که نقدینگی در مقاطعی که اقتصاد با شوک بیرونی 
یا تنش هایی که انتظارات تورمی را تشدید می کند، جذب شبکه بانکی شود و مانع از بروز التهاب در بازارهای مالی 
و دارایی شود.وی گفت: ایجاد بستر جذب نقدینگی، منجر به جلوگیری از ایجاد مازاد تقاضا در بازارهایی همچون 
سکه و طلا خواهد شد و همین امر می تواند باعث آرامش در بازارهای مختلف شود. همچنین در صورت همراهی 
سایر ارکان سیاستگذاری اقتصادی با بانک مرکزی، بستر تامین مالی پروژه های مختلف با استفاده از این ابزار فراهم 

می شود که همین امر می تواند تولید را در میان مدت افزایش دهد.

برخی تحولات بازار ارز خارج از اختیار بانک مرکزی است

سرمقاله

اخبار  کوتاه

 آغاز ثبت نام ۹ مدل خودروی وارداتی

مدیر سامانه یکپارچه خودروها از آغاز مرحله  جدید ثبت نام خودروهای وارداتی از ۲۲ تا ۲۴ اسفند ماه با عرضه  ۹ مدل 
خودروی وارداتی خبر داده و تاکید کرد در این مرحله عرضه صرفاً برای متقاضیان مرحله اول که در اسفند ماه سال گذشته 
ثبت نام کرده بودند، صورت خواهد پذیرفت و متقاضیان امکان انتخاب یک اولویت خواهند داشت.مهدی تقدسی گفت : 
امکان فراهم شده برای خودروهای وارداتی در این مرحله، صرفاً برای متقاضیان مرحله  اول است که در اسفند ماه سال 

گذشته با بلوکه کردن وجه ۵۰۰ میلیون تومانی در حساب وکالتی خود، ثبت نام و نوبت دهی شده بودند.

تولید فعلی قزل آلا
 کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت تولید است

مدیرعامل اتحادیه ماهیان سردآبی گفت: با توجه به زیرساخت های فعلی 
پتانسیل تولید ۲۵۰ هزارتن قزل آلا در کشور وجود دارد، درحالیکه تولید 
فعلی کمتر از ۵۰ درصد رقم فعلی است.آرش نبی زاده گفت: قیمت کنونی 
هرکیلو قزل آلا در عمده فروشی تهران ۱۷۰ هزارتومان و سالمون ۱۸۰ 

هزارتومان است 
.به گفته او، با ازدیاد تقاضا در ایام پایانی سال برای خرید ماهی پیش بینی 

می شود که قیمت هرکیلو قزل آلا ۲ تا ۳ هزارتومان افزایش یابد.
نبی زاده ادامه داد: با توجه به افزایش قیمت گوشت قرمز و ارزان بودن ماهی 
نسبت به این محصول پروتئینی، بازار ماهی رونق گرفته که این موضوع 

منجر به افزایش سرانه مصرف شده است.
او با بیان اینکه امسال ۱۱۰ هزارتن قزل آلا تولید شده است، افزود: با توجه 
به زیرساخت های فعلی، پتانسیل تولید ۲۵۰ هزارتن قزل آلا در کشور وجود 
دارد که این امر نشان می دهد کمتر از نصف پتانسیل تولید داریم. وی گفت: 
با توجه به میزان تولید آبزیان اعم از صید و پرورش هیچ گونه کمبودی در 

عرضه ماهی شب عید نداریم .

احتمال افزایش قیمت بلیت هواپیما
 در سال ۱۴۰۳

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: شورای عالی هواپیمایی این هفته 
برای تعیین نرخ بلیت هواپیما در سال آینده تشکیل جلسه می دهد.محمد 
محمدی بخش افزود: سازمان هواپیمایی کشوری موظف به اجرای نرخ های 
مصوب است و تا مشخص شدن رای نهایی دیوان عدالت اداری با یک 
بحث کارشناسی، قیمت جدید را برای سال آینده ابلاغ می کنیم.معاون 
وزیر راه و شهرسازی افزود: تا پایان 1402 نرخ مصوب شبکه هوایی، همان 
قیمت های اردیبهشت ماه است، اما پرواز های خارجی با توجه به دلاری 
بودن هزینه های فرودگاه مقصد، قیمت آن تابع عرضه و تقاضاست و تابع 
نرخ گذاری نیست.رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درباره اقدامات این 
سازمان برای تعطیلات نوروزی گفت: برنامه ریزی برای مسیر های پرتردد 
صورت گفته و امسال تقارن سفر های نوروزی با ماه رمضان باعث برنامه 
ریزی متفاوت در ساعات افطار و سحر و نماز صبح شده است.وی  افزود 
بیشترین تقاضا در پرواز های خارجی در مسیر های عتبات عالیات، استانبول 
و دوبی و در پرواز های داخلی مشهد است .وی افزود: نرخ بلیت های پروازی 
از سال گذشته بر اساس مصوبه سران قوا با ابلاغیه ستاد تنظیم بازار انجام 

می شود .

اخیرا ماجرای واگذاری باشگاه پرسپولیس به بخش خصوصی 
سرانجام با مصوبه هیئت وزیران وارد فاز اجرایی شد. بر 
اساس این مصوبه  80 درصد سهام شرکت فرهنگی ورزشی 
پرسپولیس متعلق به وزارت ورزش و جوانان به صندوق 
بازنشستگی کشوری، سازمان تامین اجتماعی و صندوق 
بیمه روستاییان و عشایر واگذارد می شود.به دنبال انتشار این 
خبر انتقاد ها به این تصمیم دولت جهت واگذاری دو باشگاه 

سرخابی شدت گرفت. 
کارشناسان معتقدند این نحوه ی واگذاری نه تنها مشکلی 
از مشکلات این دو تیم حل نخواهد کرد بلکه از طرفی بر 
مشکلات شرکت هایی که این تیم ها به آن ها واگذار شدند، 
خواهد افزود و این اقدام هیچ توجیه منطقی و اقتصادی ندارد.
اولین نکته ای که در این واگذاری مشخص است، این است 
که هرگز این واگذاری را نمی توان خصوصی سازی باشگاه 
پرسپولیس نامید بلکه اسم دقیق آن همانطور که در نامه 
معاون اول رئیس جمهور آمده است، صرفا رد دیون دولت به 

سازمان تامین اجتماعی است.
در واقع در اینجا خصوصی سازی به شیوه ای برای رد دیون 
دولت تبدیل شده، که اساسا هدف خصوصی سازی چنین 
موضوعی نبوده و نیست. همچنین گفتنی است هیچگاه 
این نحوه ی خصوصی نمی تواند منجر به مدیریت بهتر این 
باشگاه ورزشی شود و مشکلات و معضلات این باشگاه را که 

همواره با آن دست و پنجه نرم می کرده، حل کند.اما نکته 
ی مهم تری که باید به آن اشاره کرد این است که، چطور 
سازمان تامین اجتماعی که خودش وضعیت مطلوبی ندارد و 
در آینده ای نه چندان دور ممکن است با بحران مواجه شود، 
قرار است متولی باشگاهی شود که زیان ده است و حداقل تا 
چند سال آینده هیچ چشم اندازی برای درامد زا کردن آن 
وجود ندارد؟براساس تجربه داخلی و جهانی، این یک قطعیت 
است که خصوصی سازی وقتی به نتیجه مطلوب می رسد 

که موجب رقابت بیشتر در عرصه اقتصاد شود. حال این که 
واضح است اساسا محیط ورزشی ایران و به ویژه فوتبال، فضای 
رقابت اقتصادی نیست و فعلا نمی تواند باشد. پس این انتقال 
مشکل مدیریتی و درآمدزایی آن را اصلا نمی تواند حل کند. 
یعنی مشکل اصلی پرسپولیس نه مدیریت دولتی که نبود 

عرصه رقابتی و امکان درآمدزایی است.

واگذاری غیر منتظره و غافل گیرانه برای فرار از منتقدین؟  

نکته ی دیگری که بر ابهامات این واگذاری عجیب از سوی 
وزارت اقتصاد به سازمان تامین اجتماعی می افزاید، غیر 
منتظره بودن آن است. در شرایطی که در ماه های گذشته نام 
شرکت ها و هلدینگ های دیگری در صف خرید سهام باشگاه 
پرسپولیس دیده می شد، اما در حرکتی غافلگیرانه یکدفعه 
خبر واگذاری 80 درصد سهام باشگاه پرسپولیس به سازمان 
تامین اجتماعی تیتر یک رسانه ها شد.به نظر می رسد  این 
اقدام غیر منتظره وزارت اقتصاد برای کاهش انتقادات از این 
اقدام پرحاشیه بوده است، چرا که احتمالا مسئولان این وزارت 
خانه به خوبی می دانستند همچین اقدامی سر و صدای 
زیادی به پا خواهد کرد و مورد نقد بسیاری از کارشناسان 

قرار خواهد گرفت.

زمزمه های واگذاری استقلال به هلدینگ خلیج فارس  
لازم به ذکر است که موازی با واگذاری باشگاه پرسپولیس، به 
نظر می رسد واگذاری باشگاه استقلال نیز در مراحل پایانی 
خود قرار دارد و هلدینگ بزرگ خلیج فارس خواستار این 
باشگاه تهرانی است. این در حالی است که به اعتقاد برخی 
کارشناسان، مشخصا وضعیت هلدینگ خلیج فارس به 
لحاظ سود آوری بسیار مطلوب تر از وضعیت سازمان تامین 
اجتماعی است که طبیعتا این امر می تواند منجر به مدیریت 
مناسب تر باشگاه آبی پوش نسبت به باشگاه سرخ پوش شود.

واگذاری 80 درصد سهام پرسپولیس یا رد دیون دولت؟

زیان روی زیان  برای تامین اجتماعی

گزارش
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بازنشستگی با سابقه کمتر مطالبه ای 
است که سال ها از سوی بیماران خاص 
مطرح شده اما مورد توجه قرار نگرفته 
است و علاوه بر این مسئله افزایش سن 
بازنشستگی هم مشکلی بر مشکلاتشان 

اضافه کرده است.

 یکی از بیماران هموفیلی که ۶۰ سال سن 
دارد و سال ها با این بیماری درگیر بوده، در 
این باره گفت: زندگی ما وابسته به دارو است 
و به همین جهت توان بدنی ما شبیه مردم 
عادی نیست. از طرفی کمبودهای دارویی که 
در برهه های زمانی مختلف به وجود می آید 
باعث می شود که ما ضعیف تر شویم. اگر دولت 
بیماران خاص را زود بازنشسته کند، مشکلات 
ما کمتر می شود، چراکه استراحت به ما 
کمک می کند.احمد قویدل مشاور مدیرعامل 
کانون هموفیلی ایران هم در خصوص مشکل 
افزایش سن بازنشستگی بیان کرد: سال ها 
است که مطالبه بیماران خاص، بازنشستگی 
پیش از موعد بوده است اما نه تنها این تحقق 
پیدا نکرده بلکه با افزایش سن بازنشستگی 
این گرفتاری بیشتر شده است. این بیماران 
تا یک سنی توان کار کردن دارند و هر 
بیماری نمی تواند، مانند یک انسان معمولی 

و سالم خدمت کند.وی با اشاره به خلاهای 
قانونی موجود در این حوزه گفت: متأسفانه 
کارشناسان حوزه ریاست جمهوری و وزارت 
رفاه بر این تصورند که این بیماران می توانند 
از مزایای از کارافتادگی استفاده کنند و فکر 
می کنند که خلاء قانون در این حوزه نداریم 
در حالی که بر اساس نص صریح قانون تأمین 
اجتماعی، بیمه شدگان تحت پوشش این 
سازمان نمی توانند به دلیل بیماری که از ابتدای 
اشتغال به کار به آن مبتلا بوده اند تقاضای از 
کار افتادگی کنند. تقاضاهای این بیماران در 

کمیسیون های خاص تأمین اجتماعی عملًا 
رد می شود.قویدل افزود: هیچکس توجه 
نمی کند یک بیمه شده تأمین اجتماعی 
مبتلا به بیماری های ارثی، اساساً از بدو تولد 
به این بیماری مبتلا است. به عبارت ساده 
این بیماران با همین بیماری، تحت پوشش 
تأمین اجتماعی قرار می گیرند. متأسفانه در 
قانون تأمین اجتماعی برای این بیمه شدگان 
تمهیدی اندیشیده نشده است و تا این لحظه 
درخواست های بیماران و انجمن های حامی 
آنان با بی توجهی قوه مقننه و مجریه مواجه 

شده است.مطابق با ضوابط سازمان تامین 
اجتماعی هر گونه بیماری یا ناتوانی در احراز 
شرایط بازنشستگی بیمار تاثیر نداشته و 
بازنشستگی بیماران خاص هم همچون سایر 
بیمه شدگان عادی لحاظ می شود اما گروه های 
مبتلا به بیماری های خاص و صعب العلاج 

می توانند برای »ازکارافتادگی« اقدام کنند.
مشکلات نا تمام بیماران خاص  

یونس عرب مدیرعامل انجمن تالاسمی ایران 
هم با اشاره به اینکه این موضوع مشکلات 
بسیاری را برای بیماران خاص به وجود آورده 

گفت: ما با بیماران هموفیلی خواهرخوانده 
و برادرخوانده هستیم و درد مشترک داریم. 
یکی از مهمترین دغدغه بیماران تالاسمی 
هم بازنشستگی با سابقه کمتر است. چراکه 
بیماران خاص از ابتدای عمر تا انتهای عمر 
نیازمند درمان هستند و هزینه های سنگینی 
بابت این پرداخت می کنند، جسم بیماران 
خاص توان 30 سال کار را ندارد.وی افزود: 
اجبار بیماران خاص به کار کردن مانند مردم 
عادی، اجحاف در حق آن ها است. دولت باید 
شرایطی را فراهم کند که این بیماران با سابقه 

کمتر بازنشسته شوند.
 بسیاری از این بیماران به دلیل کمبودهای 
دارویی به سن بازنشستگی نرسیده و عمر 
خود را از دست می دهند. در این شرایط 
این بیمه ها هستند که سهم خود را از سبد 
خالی بیماران خاص برمی دارند. وقتی هم ما 
می گوییم که صندوق بیماران خاص به این 
افراد کمک کند، این اقدام را خارج از تعهدات 
خود می  دانند.بر اساس این گزارش ، به نظر 
می رسد که خلاهای قانونی در این حوزه باعث 
شده تا شرایط بازنشستگی با سابقه کم برای 
بیماران خاص فراهم نشود؛ این درحالی است 
که قانون گذار باید ضمن بررسی ابعاد مختلف 
موضوع، شرایط جسمی این بیماران را درنظر 
بگیرد چراکه بیماران خاص به اندازه مردم 

عادی توان کار کردن ندارند.

جامعه

آموزش رانندگان حین اخذ گواهینامه
 و پس از آن، ضروری است

عباس تدین ، وکیل دادگستری
به نظر می رسد که در حوزه تخلف انگاری رفتارهایی که در حین 
رانندگی با وسایل نقلیه اتفاق می افتد، مقررات راهنمایی و رانندگی به 
اندازه کافی از سال ۸۹ به بعد و اصلاحاتی که در این مقررات اعمال 
شده است، تخلف انگاری شده است و  به نظر نمی رسد که در حوزه 
تخلف انگاری رفتارهای مرتبط با وسایل  نقلیه با چالش یا خلایی 
مواجه باشیم؛ مگر اینکه در حوزه مجازات های نقدی یا جزای نقدی 
احساس شود که مبالغ با توجه به وضعیت تورمی در جامعه نیازمند به 
بازنگری و اصلاح داشته باشد که باز هم تخلف انگاری و تعیین ضمانت 
اجراهای بیش از حد نقدی نمی تواند ابزار مناسبی برای پیشگیری از 
وقوع تخلفات راهنمایی و رانندگی باشد.همانطور که در  حوزه جرم 
انگاری هم اعتقاد بر این است، جرم انگاری بیش از حد باعث تورم 
قوانین و در نهایت ناکارآمدی قانون می شود. به نظر نمی رسد در بحث 
مقررات راهنمایی و رانندگی، ما با خلا و یا کمبودی مواجه باشیم. آنچه 
که به نظر می رسد جای دقت نظر و توجه و حتی اصلاح داشته باشد، 
بحث ناایمن بودن جاده ها  و هندسه غیراستانداردی که بر جاده ها و 
بزرگراه های ما حاکم است؛ اعم از زیرساخت هایی مثل آسفالت مناسب 
و یا استفاده از تجهیزات و وسایلی که در طول مسیر برای هدایت 
رانندگان یا ایمنی آنها باید نصب شود که به نظر  می رسد نیازمند 
عزم و همکاری  نهادهای مختلف و وزارت خانه های مختلف در این 
خصوص است که زیرساخت های جاده ها و وسایل ایمنی در جاده ها 
را به نحو شایسته و بایسته تهیه کند.نکته دیگر بحث هوشمند نبودن 
جاده ها هم موضوع قابل توجهی است که  نظارت بر عملکرد  جاده ها 
از طریق سیستم هوشمندی که در جاده ها مستقر می شود، قطعا می 
تواند در پیشگیری از تخلفات راهنمایی و رانندگی و مساعدت و کمک 
به رانندگان موثر باشد که این هم باز نیازمند همکاری دستگاه های 
مختلف اجرایی با پلیس به منظور استفاده از ابزارها و تجهیزات لازم 
در مسیرهای تردد شهروندان است.نکته دیگر عدم ایمنی وسایل نقلیه 
است که  قطعاً این نمی تواند ارتباط مستقیمی با عملکرد پلیس داشته 
باشد. ما امروزه در جامعه شاهد تولید متاسفانه وسایل نقلیه بی کیفیتی 
هستیم که در تصادفات رانندگی میزان ناایمن بودن و نااستاندارد بودن 
آنها بیش از پیش آشکار می شود و نیازمند به یک نگرش و بازنگری 
اساسی در تولید وسایل نقلیه داخلی دارد و یا کمک و تلاش برای 
اصلاح پلتفرم های مربوط به این وسایل نقلیه و  تدابیر و تجهیزات 
لازم برای جلوگیری از ناایمن شدن این وسایل است.عدم آموزش کافی 
به رانندگان وسایل نقلیه بعد از اخذ گواهینامه در طول سنواتی که 
گواهینامه در اختیار آنهاست  و  در آن موعدی که گواهینامه اعتبار 
دارد می باشد که  بعد از اینکه اشخاص در  آزمون های مربوط به 
اخذ گواهینامه شرکت می کنند، بعد از آن به نظر نمی رسد نظارتی بر 
عملکرد آنها در حوزه آموزش و همچنین سنجش میزان مهارت آنها 
صورت بپذیرد. به نظر می رسد خلایی است که نیازمند اصلاح است 
و بعد از اینکه شخصی گواهینامه ای می گیرد،  باید در طول سنوات 
منتهی به انقضای گواهینامه اش مورد ارزیابی و سنجش قرار گیرد و 
اگر در طول این دوره از میزان  مهارت او کاسته شده یا بنا به دلایلی 
با مقررات و ضوابط راهنمایی و رانندگی را فراموش کرده یا به خاطر 
ندارد باید آموزش داده شود.یکی از مهمترین راهکارهای پیشگیری از 
تخلفات راهنمایی و رانندگی  نه استفاده از تخلف انگاری و نه  جزای 
نقدی است بلکه توسل به شیوه های آموزشی در آموزش رانندگان 
در حین اخذ گواهینامه و پس از آن است که  به نظر می رسد شاید 
با آموزش شهروندان و آشنا کردن آنها با ضوابط و مقررات جدید یا 
شیوه های جدید و  راهکارهایی که به منظور  رانندگی ایمن تر در سطح 
بین المللی وجود دارد، بتوانیم هم از تخلفات راهنمایی و رانندگی 
پیشگیری کنیم و هم سلامت  راننده و سرنشینان وسایل نقلیه را تامین 

و تضمین کنیم. قطعا پیشگیری بهتر از مجازات است.

واحدهای کشیک پزشکی قانونی در تعطیلات نوروز فعال است
 ناهید حاجی خانی / گروه جامعه

سازمان پزشکی قانونی اعلام کرد: با توجه به اینکه خدمات پزشکی قانونی قابل تعطیل شدن نیست و مردم در صورت بروز حادثه یا آسیب به خدمات این سازمان نیاز دارند، 
واحدهای کشیک پزشکی قانونی در ایام نوروز در سراسر کشور فعال هستند.بر اساس این گزارش، پزشکی قانونی با بیش از ۴۰ نوع خدمت در بخش های تخصصی، در تعطیلات 
نوروز با برپایی واحدهای کشیک در خدمت مردم و مراجعان است تا در صورت نیاز، هموطنان به خدمات این سازمان دسترسی داشته باشند.عمده دلایل مراجعات مردم به 
واحدهای کشیک در این ایام مربوط به ارزیابی آسیب های ناشی از تصادفات، نزاع و درگیری و همچنین موارد مرگ های غیرطبیعی است که امیدواریم در نوروز امسال با کاهش 
حوادث مختلف از جمله تصادفات رانندگی شاهد مراجعه حداقلی مردم به مراکز پزشکی قانونی باشیم.دراین گزارش تصریح شده است تعداد واحدهای کشیک و ساعت فعالیت 
آن ها در هر استان با توجه به شرایط خاص آن استان، میزان مسافرپذیر بودن، وسعت و ... تعیین می شود که توسط ادارات کل پزشکی قانونی استان ها اطلاع رسانی خواهد شد.

یادداشت

بیماران خاص دست نیاز خود را به سوی دولت دراز کردند

بازنشستگی با سابقه کمتر یعنی تحمل درد کمتر 

نوع

پرستو خلعتبری / گروه جامعه

سخنگوی سازمان انتقال خون ایران، گفت: به مناسبت 
تقارن بهار طبیعت و بهار قرآن با آغاز ماه مبارک رمضان 
پویشی با عنوان فرشتگان رمضان با هدف حفظ ذخایر 
خون در ایام پایانی سال و آغاز سال نو و ماه مبارک 
رمضان در سراسر کشور برگزار می شود.این پویش از 
روز سه شنبه همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان برگزار 
می شود و تا پایان ماه مبارک ادامه خواهد داشت.بشیر 
حاجی بیگی از اهدا کنندگان خون که همیشه حامی 

بیماران نیازمند به خون بوده اند، قدردانی کرد و گفت: 
چه خوب است هموطنان این روزها را آغازی بر تحول 
جدید زندگی خود قرار دهند و با اهدای خون به جمع 
اهدا کنندگان زندگی بپیوندند.وی از بانوان و جوانان 
دعوت کرد که این روزهای پر شور و معنویت و بهار 
قرآن و بهار طبیعت را مغتنم شمارند و به حمایت 
بیماران بشتابند تا بیماران نیازمند به خون نیز در 
این روزها در کنار سفره افطار و هفت سین در جمع 
خانواده حضور داشته باشند و دعای خیر آنان بهترین 
برکت و توشه این روزهای پر فیض اهدا کنندگان خون 

باشد.حاجی بیگی با اشاره به افزایش درخواست خون 
به علت افزایش مصرف و تعداد جراحی های پایان سال، 
گفت: همیشه به دلیل ماه مبارک رمضان اهدای خون 
کاهش می یابد و ایام تعطیلات و مشغله پایان سال 
نیز این موضوع را تشدید می کند که می تواند منجر 
به کاهش ذخایر خون شود.وی افزود: وقتی روزه دار 
شرایط جسمی مناسبی دارد، روزه داری منعی برای 
اهدای خون ایجاد نمی کند و اهدا کننده می تواند با 
صرف وعده غذایی مناسب و استفاده از مایعات بیشتر 

در وعده سحری برای اهدای خون اقدام کند.

سخنگوی قوه قضاییه به سوالی درباره اینکه 
باتوجه به تقارن  عیدنوروز و ماه رمضان، عفو یا 
عیدی برای متهمان در نظر گرفته اید؟  گفت: 
ما امسال تقارن سال نو را با ایام ماه مبارک 
رمضان داریم. به صورت تجمیعی عفوی پیش 
بینی شده و در ایام پیش رو ابعادش اعلام می 
شود. رییس قوه قضاییه هم در جلسه شورای 
عالی قضایی تاکید کردند که معاونت قضایی در 

حال نهایی کردن فهرست است و ان شاءالله این 
فهرست به  محضر مقام معظم رهبری تقدیم 
خواهد شد و اطلاع رسانی می شود.مسعود 
ستایشی درباره اینکه زمزمه هایی  از لو رفتن 
سوالات آزمون وکالت اسفند ماه 1402 مرکز 
وکلای قوه قضاییه مطرح شده، آیا سوالات لو 
رفته است؟ گفت: زمزمه است و باید ادعایی 
که صورت می گیرد به اثبات برسد.  در حدی 
که گفتید زمزمه است.  می گویم اولا این 
آزمون مربوط به مرکز وکلای قوه قضاییه است. 

مرکز مورد بحث »کارفرما« است و مجری 
»سازمان سنجش کشور« است.در ارتباط با این 
موضوعات باید دستگاه متولی روشن نظرش را 
مطرح کند و دستگاه های امنیتی هم در حال 
بررسی موضوع هستند. در جلسه روز گذشته 
رییس قوه قضاییه تاکید کرد که مرکز حفاظت 
قوه قضاییه و دادستانی تهران و مرکز وکلای 
قوه قضاییه موظف به پیگیری موضوع  و اعلام 
نتیجه به عموم مردم  هستند. اگر متخلف و 
مقصرین احتمالی باشند مورد تعقیب واقع 

می شوند.ستایشی درباره اینکه آیا در ایام عید به 
مددجویان واجد شرایط پابند الکترونیکی تعلق 
می گیرد، گفت: ریاست قوه قضاییه در جلسه 
مسئولان عالی قوه قضایی تاکیدات موکدی به 
واحدهای قضایی مربوطه کردند که به نحوی 
نظارت، مراقبت و اقدام ضابطه مند به موقع 
داشته باشند تا مددجویان با رعایت موازین 
قانونی در این ایام عید کنار خانواده های خود 
باشند.وی افزود: پابند الکترونیکی یک اقدام 
الکترونیکی است و ماده ۶۲ قانون مجازات 
اسلامی از نظر قانونی از آن حمایت می کند. 
قانونگذار در این مقررات در جرایم تعزیری 
از درجه ۵ تا درجه ۷ موضوع ماده ۱۹ قانون 

مجازات اسلامی را عنوان کرده که دادگاه 
می تواند در صورت وجود شرایط مقرر در تغییر 
مراقبتی محکوم به حبس را در محدوده مکانی 
مشخص تحت نظارت سامانه الکترونیکی قرار 
دهد.با نگرش به مقررات قانونی محکومانی که 
بر اساس احکام قضایی صادره دارای مجازات 
درجه ۲ تا ۵ هستند بایستی یک چهارم حبس 
خود را بگذرانند و پس از تایید بر اساس ضوابط 
خاصی که وجود دارد مشمول استفاده از پابند 
الکترونیکی شوند. محکومان نسبت به درجه ۵ 
تا ۸ نیز به شرطی که فاقد محکومیت کیفری 
باشند به محض اینکه محکومیت حاصل شد 

می توانند از پابند الکترونیکی استفاده کنند. 

سخنگوی سازمان انتقال خون:

فرشتگان رمضان به افزایش ذخایر خون کمک می کنند

سخنگوی قوه قضاییه:

لو رفتن سوالات آزمون وکالت باید اثبات شود 

در یک نخ سیگار 
چه موادی وجود دارد؟

نیکوتین

اسید 
استریک

آرسنیک

ان اچ3

متانول

 ماده ضد حشره

وکس شمع

یک سم خطرناک

پاک کننده توالت

سوخت موشک

اینفوگرافیک اختصاصی

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان 
در مورد راهبردهای مدارس سمپاد برای جلوگیری 
از تربیت یک بعدی دانش آموزان اظهار کرد: در 
مدارس سمپاد ما الگوی تربیتی چند ساحتی 
طراحی کرده ایم که حول شعاری محوری شکل 
گرفته است؛ »هر نیاز کشور یک سمپادی آماده 
اثرگذاری«. تاکید ما برای دانش آموزان سمپادی 
بر این است که دانش آموزان استعداد درخشان، 
از آنجایی که نیروهای انسانی شایسته ای برای 
حل مسائل آینده کشور هستند، با افزایش 
توانمندی های خود در همه ساحت ها، بتوانند 
احتمال اثرگذاری و ضریب اثرگذاری خود را 

افزایش دهند.
الهام یاوری افزود: به همین جهت در قالب نظام 
متفاوتی  تربیتی، تلاش می کنیم شایستگی های 
که برای رسیدن به قله های اثرگذاری لازم است 
را در دانش آموزان سمپادی تقویت کنیم. در سال 
تحصیلی گذشته ۸۸ هزار نفر برنامه داوطلبانه 
غیردرسی در حوزه های متفاوت علمی، ادبی، 
پژوهشی، فرهنگی، هنری، قرآنی و… مبتنی بر 
ساحت های شش گانه تربیتی طراحی و تدوین 
کردیم و دانش آموزان با رغبت خود در آن شرکت 
کردند که آن ها را برای اثرگذاری نهایی آماده 

می کند. 
رئیس سازمان ملی استعدادهای درخشان در مورد 
توفیقات آینده کشور به واسطه سیستم آموزشی 

دولتی کشور بیان کرد: آموزش و پرورش در این 
حوزه خیلی تلاش می کند و طبیعتا به امتیازات 
بیشتری نیاز دارد و تا وقتی که همه هم وغم 
آموزش و پرورش با همه دلسوزی و توجهی که 
مسئولان نسبت به مسئله تربیت دارند، متمرکز بر 
تامین حداقل های آموزش است؛ نمی توان انتظار 
بیشتری داشت و باید امکانات بیشتری در اختیار 
آن ها قرار داد. یاوری در خصوص پیوستگی آموزش 
و پرورش و دوران متوسطه با دانشگاه نیز اظهار 
کرد: من فکر می کنم از نظر محتوایی هماهنگی 
تا حد خوبی برقرار است و متخصصان تالیف کتب 
درسی و تامین محتوای تربیتی تلاش می کنند تا 
پیوستگی خوبی بین مدرسه و دانشگاه برقرار کنند. 
وی اضافه کرد: به لحاظ عملیاتی می توان پیوستگی 
را تقویت کرد و پیشنهادی که ما قبلا به وزارت 
علوم داده ایم برگزاری دوره های پاره وقت است 
تا اساتید دانشگاهی به مدارس بروند. بخصوص 
مدارسی که احتمال دارد دانش آموزانش در آینده 

شاگردان همان اساتید دانشگاهی باشند. 
حتما این تجربه تدریس پاره وقت نتایج خوبی 
دارد. یاوری ادامه داد: همچنین ممکن است با 
فراهم کردن امکاناتی که دانش آموزان سمپاد 
یا همه دانش آموزان بتوانند از فضاهای علمی و 
کتابخانه های دانشگاه استفاده کنند، پیوستگی 
مدرسه و دانشگاه بیشتر شود. در برخی موارد این 
پیشنهاد را لبیک گفته اند و توانسته ایم در بعضی 

شهرها این ارتباط را برقرار کنیم، ولی در برخی از 
شهرها ممکن است هنوز ایده به طور کامل محقق 
نشده باشد. در ادامه رئیس سازمان ملی پرورش 
استعدادهای درخشان در پاسخ به سوالی در 
مورد آینده دانش آموزان سمپادی و تضمینی که 
برای آینده آن ها وجود دارد، گفت: دانش آموزان 
سمپادی نیز باید مانند سایر دانش آموزان کشور 
کنکور بدهند و از این نظر هیچ امتیازی ندارند، 
ولی امیدواریم از منظر تربیتی و فضای رشدی که 
برای آن ها فراهم می کنیم، دانش آموزان سمپاد در 
هر حوزه ای که قرار می گیرند، اثرگذار باشند. وی 
در آخر با بیان اینکه مجموعه  شایستگی هایی برای 
دانش آموزان سمپادی تعریف شده است، گفت: 
سعی می کنیم به تک تک این شایستگی ها توجه 
و فضای یادگیری چند بعدی را برای دانش آموزان 

فراهم کنیم.

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان مطرح کرد؛

پیشنهاد تدریس اساتید دانشگاه در مدارس به صورت پاره وقت

روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

زهرا میرزایی / گروه جامعه

حبیب احسنی پور / گروه جامعه
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اخبار استانها

اخبار اخبار 
رئیس پلیس فارس:

 ۲۵ خودرو پلیس نامحسوس طی ایام نوروز 
فعالیت می کنند

شیراز- توانایی، خبرنگار یادگار امروز: فرمانده انتظامی فارس از 
فعالیت ۲۵ خودرو پلیس نامحسوس از روز ۲۴ اسفندماه ۱۴۰۲ تا 

۱۵ فروردین ۱۴۰۳ در محورهای مواصلاتی استان خبر داد.
در آستانه فرا رسیدن ایام نوروز، نشست خبری فرمانده انتظامی 
فارس همراه با رزمایش آغاز طرح نوروزی پلیس، ارائه نتایج 
 ، متجاهر معتادان  شهر)جمع آوری  در  آرامش  طرح  اجرای 
کشفیات مواد مخدر و ...(، کشفیات پلیس امنیت عمومی در 
حوزه مواد محترقه و دستگیری اراذل و اوباش، کشفیات پلیس 
گاهی و فرماندهی انتظامی شهرستان شیراز، کشفیات کالای  آ
قاچاق و هشدار در خصوص چهارشنبه آخر سال و ایام نوروز 
امروز، ۲۱ اسفندماه در مجتمع انتظامی شهید فعال شیراز برگزار 

شد.
فرمانده انتظامی فارس در این مراسم با بیان اینکه امسال بهار 
قرآن، زینت بخش بهار طبیعت شده است، گفت: تمام سازمان ها 
و ادارات مأموریت دارند به عنوان یک خدمتگزار در خدمت مردم 

باشند تا مردم در این ایام آرامش خوبی را داشته باشند.
سردار رهام بخش حبیبی با بیان اینکه در طرح های ایام نوروز 
و چهارشنبه دستگاه های مختلف پای کار آمده اند، افزود: طبق 
آمارها کمتر از ۱۰ درصد رانندگان تخلف راهنمایی و رانندگی 
می کنند و جان مردم را به خطر انداخته و به آنان آسیب  می زنند 

که طبق قانون با آنان برخورد می شود.
وی با طرح این سئوال که چرا همین ۱۰ درصد با وجود همه 
قوانین دوباره تخلف می کنند، گفت: به نظر می رسد قانون 
بازدارنده نیست به حدی که فرد متخلف دوباره به خود اجازه 
می دهد تخلف کند و از مأمور پلیس می خواهد که طبق قانون 
جریمه کرده و برود. چرا قوانین راهنمایی و رانندگی ما مانند 

بسیاری از کشورها بازدارنده نیست.
حبیبی همچنین به در پیش رو بودن چهارشنبه آخر سال اشاره 
کرد و افزود: ما مخالف شادی، استراحت و آرامش مردم نیستیم. 
قطعاً با کسانی که طی این ایام می خواهند آرامش و آسایش را 
از مردم بگیرند، برخورد خواهد شد و خودشان تحویل مأموران 
قضایی شده و خودرویشان هم تا پایان تعطیلات نوروز توقیف 

می شود.
وی از فعالیت ۲۵ دستگاه خودرو نامحسوس از روز پنج شنبه، ۲۴ 
اسفندماه ۱۴۰۲ تا روز ۱۵ فروردین ۱۴۰۳ در شیراز و شهرستان های 
گشت  گفت: ۲۲ ایستگاه پلیس راهور، ۱۰۷  فارس خبر داد و 
خودرویی، ۱۱۲ گشت موتوری، ۲۶۹ نفر گشت پیاده و... طی ایام 
نوروز در خدمت مردم خواهد بود که البته این آمار به جز آمار 

شهرداری، راهداری و هلال احمر خواهد بود.

مدیر عالی حرم مطهر رضوی:

 یک میلیون و ۳۰۰ هزار افطاری 
در حرم مطهر رضوی توزیع می شود

مشهد- میرشکار، خبرنگار یادگار امروز: مدیر عالی حرم مطهر 
رضوی گفت: در مجموع یک میلیون و ۳۰۰ هزار افطاری در ایام 
ماه مبارک رمضان بین روزه داران حرم مطهر رضوی توزیع خواهد 

شد.
کیان در نشست خبری اعلام برنامه های ماه مبارک  رضا خورا
رمضان و عید نوروز آستان قدس رضوی اظهار کرد: زیارت جلوه 
عنایت امام هشتم )ع( به مردم و نقطه کانونی ترویج معارف اهل 
بیت )ع( و تبلور دلدادگی و فرصت ابراز عشق مردم به این امام 

همام است.
زیارت  این که  بر  کید  تا با  رضوی  مطهر  حرم  عالی  مدیر 
اثربخش ترین رویداد فرهنگی کشور به شمار می آید، افزود: این 
رویداد بزرگ متناسب با ابعاد آن باید مورد توجه مسئولان قرار 
گیرد و شاهد فرآیند کاهش مشکلات زائرین و توجه بیشتر به 

نیازهای آنان باشیم.
وی ادامه داد: در این میان آستان قدس رضوی با بهره گیری از 
منابع مالی وقف و نذر و ثمره آن ها به عبارتی سرمایه های مردم، 
خدمتگزار زائرین و مجاورین است. در واقع شرایط خدمت مردم 

برای مردم را فراهم کرده است.
کیان بیان کرد: شعار امسال برنامه های آستان قدس رضوی  خورا
در ماه مبارک رمضان »آرام جان ها، بهار حرم و بهار زندگی« 
است که سعی شده متناسب با شرایط اجتماعی، ماه رمضان و 

بهره گیری از معارف قرآنی شرایط نشاط دینی را فراهم کنیم.
مدیر عالی حرم مطهر رضوی گفت: در ۲۴ ساعت زمان تحویل 
سال ۱۴۰۲ شاهد حضور دو میلیون نفر در حرم مطهر رضوی 
بودیم که امسال پیش بینی می شود این میزان در ۲۴ ساعت 
تحویل سال ۱۴۰۳ تا دو میلیون و ۳۰۰ هزار نفر افزایش یابد و رشد 

۲۰ درصدی داشته باشد.
وی تصریح کرد: بی تردید این میزان از تشرف در زمان سال 
تحویل نو نشان دهنده این امر است که مردم دوست دارند این 
لحظه مهم زندگی خود را در کنار آقا علی بن موسی الرضا )ع( 

بگذرانند و سال جدید خود را در حرم مطهر آغاز کنند.
کیان افزود: برنامه تحویل سال نو ۱۴۰۳ بعد از اقامه نماز  خورا
صبح شروع خواهد شد و علاوه بر اجرای برنامه های داخل حرم 

مطهر رضوی، ارتباط ویژه با غزه نیز خواهیم داشت.
وی با اشاره به این که در مجموع یک میلیون و ۳۰۰ هزار افطاری 
در ایام ماه مبارک رمضان بین روزه داران توزیع خواهد شد، ادامه 
داد: این میزان شامل توزیع ۹۰۰ هزار بسته افطاری سبک در 

صحن ها و رواق ها خواهد بود.
کیان به توزیع افطاری در حاشیه شهر مشهد نیز اشاره  خورا
کرد و افزود: همچنین جمعی از دلدادگان امام رضا )ع(، مهمان 
کرام رضوی در حرم مطهر خواهند شد، در این میان  سفره های ا
در شب و شام میلاد امام حسن مجتبی )ع( برنامه افطاری 
ویژه ای تدارک دیده شده و در مجموع ۴۰ هزار نفر در این دو شب 

مهمان خوان پربرکت حضرت رضا )ع( می شوند.
مدیر عالی حرم مطهر رضوی ادامه داد: علاوه بر توزیع افطاری در 
مناطق محروم، هر شب تا دو هزار وعده افطاری میان مجاورین 

در درب منازل آنها توزیع خواهد شد.

مدیرکل ورزش و جوانان کرمانشاه:

روسای هیات های ورزشی به ورزش بانوان توجه جدی داشته باشند

قزوین- مصطفی مرادی، خبرنگار یادگار امروز: 
مدیرعامل نمایشگاه های بین المللی استان قزوین 
گفت: برای ارتقای کیفیت نمایشگاه در سال آینده از 
مجریان بزرگ کشوری دعوت کردیم، البته از مجریان 

بومی هم استفاده می کنیم.
گزارش خبرنگار ما: احمدخورگامی در نشست  به 
که با اصحاب رسانه در سالن اجتماعات  خبری 
برگزار شد،  استان قزوین  المللی  بین  نمایشگاه 
اظهارداشت: در سال ۱۴۰۱ تعداد ۳۷ عنوان نمایشگاه 
برگزار شد و امسال ۴۸ عنوان نمایشگاه را میزبانی 

کردیم. 
وی تصریح کرد: برگزاری ۳۷  عنوان نمایشگاه یک 
رکورد بود که توانستیم آن را امسال هم بشکنیم و 
ثبت ۴۸ نمایشگاه حرکت ارزشمندی بود که شکل 

گرفت. 
وی بیان کرد: از ۴۸ عنوان نمایشگاه امسال تعداد 
۲۴ عنوان با رویکرد بازرگانی و فروش و  ۲۴ عنوان 

نمایشگاه هم تخصصی بود. 
مدیرعامل شرکت نمایشگاههای بین المللی استان 
قزوین یادآورشد: تلاش کردیم تعداد نمایشگاههای 

تخصصی بیشتر شود اما به دلیل مشکلات برخی 
که بدلیل افت  عنوانها برگزار نشد مانند )قزوین جابز (

گاز برخی شرکتها تعطیل شدند.
 وی گفت: در سال جاری ۱۰ عنوان نمایشگاه برای 
اولین بار برگزار شد و نمایشگاه فرصت های صادراتی 
با محوریت معرفی ظرفیت های تجاری از مهم ترین 
مواردی بود که برگزار شد و در سال آینده به صورت 

تخصصی تر با همکاری اتاق بازرگانی برگزار می شود.
مدیرعامل نمایشگاه های بین المللی استان قزوین 
ادامه داد: بعد از آن نمایشگاه به چند شرکت کمک 
شد و در اربیل نمایشگاه فروش محصولات دایر 

کرده اند.
این مسئول ادامه داد: در حوزه کیفیت نمایشگاه ها 
اقداماتی درنظر گرفته شده و از این رو برگزاری برخی 
نمایشگاه های تخصصی به نهادی تخصصی مانند 

گذار می شود. اتاق بازرگانی و صمت وا
وی عنوان کرد: قزوین در حوزه فرش دستبافت از 
استان های برتر به شمار می رود و سیاست گذاری 
شده تا در راستای احیای فرش قزوین اقدام کنیم و 
برای معرفی ظرفیت ها از هیات های تجاری در یک 

نمایشگاه هشت روزه دعوت می شود.
خورگامی اظهار کرد: نمایشگاه روستایی و عشایر هم 
در سال آینده برای دومین بار برگزار می شود که این 
اقدام هم با همکاری مدیرکل امور روستانی و معاونت 

عمرانی خواهد بود.
وی عنوان کرد: واحدهای تولیدی استان محصولات 
کیفیتی تولید می کنند و خلاء اطلس اقتصادی در  با
استان حس می شود، البته اخیرا اتفاق های خوبی 
درحال رخ دادن است و شاهد هم افزایی خوبی در 

مجموعه مدیران اقتصادی هستیم.

مدیرعامل نمایشگاه های بین المللی استان :

خلا اطلس اقتصادی در قزوین حس می شود

روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق جنوب 
استان کرمان پیشگام در حوزه اطلاع رسانی 

: روابط عمومی شرکت  کرمی، خبرنگار یادگارامروز کرمان- شیوا
توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان برای دومین بار در کشور 
در سال ۱۴۰۲ با افتخار تمام درخشید.روابط عمومی شرکت توزیع 
نیروی برق جنوب استان کرمان در تداوم افتخار آفرینی های 
خود، این بار در ارزیابی سالانه شرکت توانیر به عنوان برترین 
شرکت در حوزه حضور در فضای مجازی انتخاب و معرفی شد. 
-حضور فعال در فضای مجازی- اطلاع رسانی به موقع- تمرکز بر 
تولیدات محتوای جذاب و آموزنده-ارتباط دوسویه با مخاطبان 
-استفاده از ابزارهای نوین رسانه ای از جمله عوامل کلیدی 
در کسب این افتخار توسط روابط عمومی شرکت توزیع نیروی 
برق جنوب استان کرمان بوده است.که این شرکت را به عنوان 
یک مجموعه برتر معرفی نماید.تقدیر توسط معاون وزیر نیرودر 
تقدیرنامه ای که از سوی معاون برق و انرژی وزیر نیرو و رئیس 
هیأت مدیره و مدیر عامل شرکت توانیر به مدیر روابط عمومی 
شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان به نمایندگی از 
مجموعه همکاران اهدا شد، از تلاش های بی وقفه و ارزنده این 
مجموعه در اطلاع رسانی دقیق، شفاف، به موقع و در راستای ارائه 
خدمات مطلوب به مشترکان ، ارتقائ سطح ارتباط با مخاطبان 
و انتشار اخبار و رویدادهای صنعت برق در رسانه ها و مدیریت و 
برنامه ریزی برای حضور فعال و هوشمند در حوزه فضای مجازی 
در زمینه مدیریت مصرف برق تقدیر و تشکر شد.دو ماه قبل نیز 
در جشنواره ارزیابی روابط عمومی های صنعت آب و برق کشور که 
در وزارت نیرو برگزار گردید روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق 
جنوب استان کرمان در بین شرکت های صنعت آب و برق سراسر 

کشور رتبه نخست را کسب کرد.

مدیرعامل شرکت گاز استان :

، ثمره همکاری مردم  گاز  جریان پایدار 
گاز کرمان است با شرکت 

کرمی، خبرنگار یادگارامروز: مدیرعامل شرکت گاز  کرمان- شیوا
استان کرمان گفت: با توجه به شرایط جوی در هفته های اخیر و 
بارش برف و باران در استان، خوشبختانه با همراهی و مسئولیت 
پذیری مردم در مصرف بهینه، جریان گاز در این استان پایدار 

ماند.
گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان کرمان، محمدرضا  به 
سلیمانی در این خصوص افزود: با توجه به اینکه در هفته 
گذشته دمای استان کاهش شدید داشت و شاهد بارش برف 
و باران در نقاط مختلف بودیم اما توانستیم با همکاری مردم 
شریف دیار کریمان و همت و تلاش همکاران خدوم شرکت، 

جریان گاز را پایدار نگهداریم.
وی با اشاره به اینکه دمای هوا در برخی از مناطق استان از جمله 
لاله زار بردسیر به منفی 20 درجه سانتی گراد هم رسیده است، 
گفت: بدون شک مصرف بهینه گاز توسط هم استانی های عزیز 
و تلاش شبانه روزی و پایش مستمر وضعیت ایستگاه ها و شبکه 
های گازرسانی توسط همکاران شرکت در پایداری جریان گاز 81 

شهر و 2185 روستای کرمان از مهمترین اقدامات بوده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان بیان کرد: از ابتدای بارش 
برف و کاهش دما، کلیه نیرو های عملیاتی این شرکت در کرمان 

و شهرستان ها در آماده باش کامل هستند.
سلیمانی در پایان با بیان اینکه در حال حاضر بیش از 805 هزار 
مشترک در این استان از نعمت گاز طبیعی بهره مند هستند، 
افزود: از مشترکین محترم شرکت گاز استان کرمان خواهش می 
کنم برای حفظ پایداری جریان گاز تا پایان موج سرما همچنان 

نسبت به مصرف بهینه و ایمن گاز اهمیت ویژه قائل شوند.

 با حضور وبیناری رئیس جمهور و رئیس کمیته امداد؛

جشن ملی توانمندسازی مددجویان کمیته 
امداد در گلستان برگزارشد

گرگان- آذری، خبرنگار یادگارامروز: جشن ملی توانمندسازی ۱۰۰ 
هزار مددجوی خانواده کمیته امداد امام خمینی )ره( کشور با 
حضور وبیناری رئیس جمهور و رئیس کمیته امداد در استانداری 

گلستان برگزار شد.
، تعداد  از مجموع ۱۰۰ هزار مددجوی خودکفا شده در کشور
۲۶۵۳ مددجو از استان گلستان می باشند. عیسی بابایی مدیر 
کل کمیته امداد استان گلستان در حاشیه این مراسم گفت: 
درسالجاری ۲۶۵۳ مددجوی تحت حمایت این استان خودکفا 
شده واز چرخه حمایتی خارج شدند که جشن توانمندسازی 
و خودکفایی آنها طی مراسمی باحضور سیدمرتضی بختیاری 
، رئیس کمیته امداد کشور و استاندار گلستان در آبانماه برگزار 

شد .
بابایی با اشاره به داشتن حداقل درآمدمصوب شورای عالی 
کار به عنوان یکی ازشروط خودکفایی، ادامه داد: هنگام اعلام 
خوکفایی ، باید حداقل ۱۸ ماه از دریافت تسهیلات اشتغال وی 

گذشته باشد و دهک خانواری او نیز بالاتر از ۳ باشد .
وی با اشاره به تعهد ۴ هزار فرصت شغلی کمیته امداد استان در 
کنون ۶هزار ۱۹۶ فرصت شغلی ، معادل  سالجاری تصریح کرد: تا

۱۵۵ درصد از تعهد این نهاد محقق شده است .
وی ادامه داد: فعالیت های خوبی هم در حوزه توانمندسازی 
اجتماعی و فرهنگی از جمله تامین مسکن، هزینه دانشگاه، 

جهیزیه و هزینه های درمان مددجویان انجام گرفته است.
مدیرکل کمیته امداد استان گلستان ، ضمن تشکر از حمایت 
های همیشگی استاندار گلستان و همراهی مدیران عامل بانکها، 
ادامه داد: ۲۴ هزار ۷۱۰ فرصت شغلی از ابتدای دولت مردمی 
سیزدهم برای نیازمندان وجامعه هدف این نهاد ایجاد شده 

است .
تبریک  ضمن  گلستان  استاندار   ، زنگانه  محمد  علی  دکتر 
سالروز تاسیس کمیته امداد گفت: خودکفایی و توانمند سازی 
مددجویان بسیار مهم و در پیشبرد اهداف اقتصادی استان موثر 

خواهد بود .
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ارومیه- مینا اصلانی، خبرنگار 
یادگار امروز: معاون تبلیغات 
اسلامی آذربایجان غربی گفت: 
۲ هزار روحانی برای تبلیغ در 
ماه رمضان به مناطق مختلف 

آذربایجان غربی اعزام شدند.
و  آموزشی  فرهنگی،  معاون 
اسلامی  تبلیغات  پژوهشی 
با  گفتگو  در  آذربایجان غربی 
کرد: همزمان  خبرنگاران اظهار 
با حلول ماه مبارک رمضان 
۲ هزار روحانی آقا و بانو برای 
به  آموزه های اسلامی  تبلیغ 
شهرستان های  و  مناطق 
مختلف استان اعزام شده اند.

حجت الاسلام رحمان خضرلو 
افزود: این مبلّغان در قالب 
، پایگاه های  روحانیان مستقر
و  فصلی  مبلّغان  اجتماعی، 
مناسبتی و روحانیان و ائمه 
جماعات به مساجد، حسینیه 

ها، بقاع متبرکه و مدارس اعزام 
شده اند و در آنجا به تبلیغ و 
پاسخگویی به مسایل شرعی 
در شهر ها وروستا های استان 

نیز خواهند پرداخت.
محور  اینکه  بیان  با  وی 

فعالیت های ماه رمضان، قرآن 
کرد: تلاش بر  کریم است، اظهار 
این است در این راستا با طرح 
ملی مسطورا )زندگی با آیه ها( 

فضای استان قرآنی شود.
و  آموزشی  فرهنگی،  معاون 
اسلامی  تبلیغات  پژوهشی 
تشریح  در  غربی  آذربایجان 
مسطورا بیان کرد: این عبارت 
به معنای این است که سطر 
سطر زندگی با آیه های قرآنی 

مانوس شود.
خضرلو  الاسلام  حجت 
عملیات  ستاد های  تشکیل 
صورت  به  رمضان  فرهنگی 

استانی و شهرستانی، برگزاری 
جلسات متعدد با دستگاه ها 
اجرایی،  اداری،  نهاد های  و 
فرهنگی، موسسات و فعالان 
فرهنگی و قرآنی در خصوص 
طرح ملی مسطورا، غبارروبی 
از  بیش  فعالسازی  مساجد، 
۹۵ درصد مساجد استان با 
برنامه های متنوع معنوی و 
حمایت  و  راهبری  فرهنگی، 
خوانی  جمع  محفل   ۵۰۰ از 
تدبر  و  تفسیر  کرسی   ۸۰ و 
استان  محوری  مساجد  در 
از دیگر برنامه های ایام ماه 

کرد. مبارک رمضان عنوان 

اعزام ۲ هزار مبلغ به مناطق مختلف آذربایجان غربی

اصفهان-مریم مومنی، خبرنگار یادگار 
امروز: 851 باب مخزن با حجم بالغ بر 
یک میلیون  70 هزار متر مکعب در نیمه 
دوم سال جاری، توسط آبفای استان 

اصفهان شستشو و گند زدایی شد. 
بفای استان اصفهان با بیان 

ّ
مدیرعامل آ

اینکه این عملیات همه ساله با هدف 
ارتقا سطح کیفیت آب شرب در دستور 

کار شرکت قرار دارد گفت: آبی که از منابع تامین آب استحصال و در مخازن 
ذخیره می شود همواره حاوی رسوباتی است که وارد مخزن شده و به مرور 
زمان بر روی هم انباشته می شود و همین امر سبب می شود تا شرکت های 

آب و فاضلاب شستشوی مخازن آب را در الویت های کاری خود قرار دهند. 
کبریان در خصوص روند انجام این عملیات افزود: پس از خارج سازی  حسین ا
کامل املاح ته نشین شده در کف مخازن، شستشو تمام دیواره ها، کف و سقف 
مخازن با واتر جت، در ادامه مخازن با کلر شستشو و گندزدایی می شود و پس 
از انجام تست های اولیه کنترل کیفی مخازن آبگیری و در مدار بهره برداری قرار 
خواهند گرفت. مدیرعامل آبفای استان اصفهان خاطر نشان ساخت: حجم 
کل مخازن در مدار استان اصفهان یک میلیون و 143 هزار متر مکعب است که 
در حدود 1 میلیون و 15 هزار متر مکعب آب در مناطق شهری و بیش از 128 

هزار متر مکعب آن در مناطق روستایی قرار دارند. 

در نیمه دوم سال جاری انجام شد؛
گند زدایی 851 باب مخزن آب   شستشو و 

در استان اصفهان
بوشهر- زینب اشکن پور، خبرنگار 
یادگار امروز:  محفل ادبی بزرگداشت 
حکیم نظامی گنجوی با حضور ادبا و 

شاعران در بوشهر برگزار شد. 
کل  اداره  عمومی  روابط  گزارش  به 
استان  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ 
بوشهر،وحید حیدری معاون فرهنگی 
و امور رسانه ای اداره کل گفت:ادبیات 
فارسی ایران اسلامی از محدود ادبیات کهن و فاخر در جهان است که دارای 

غنای فرهنگی بسیاری است.
وی افزود:تاریخ فرهنگی کشور،بزرگانی همچون حافظ،سعدی و مولانا را در 
کارنامه خود جای داده است و ما به عنوان وارثان این سرزمین،باید حافظ این 

پیشینه باشیم.
حیدری گفت:شعر یکی از شیرین ترین زبان های تاریخ و در حوزه فرهنگی از 

محدود زبان ها برای انتقال مفاهیم و رهنمود ها است.
معاون فرهنگی اداره کل در ادامه افزود: بزرگان کشور ما مانند،امام خمینی )ره( 
و علامه طباطبایی جز افتخارات میهن و کلام آن ها گنجینه ای ارزشمند برای 
آیندگان ما است. حیدری عنوان کرد: همه ی فرهنگ دوستان باید تلاش خود 
را در راستای اهداف و پیشبرد آرمان های کشور بزرگمان ایران به کار بگیرند و 

نتیجه ی این همراهی و تلاش،قطعا جز موفقیت نیست.

 محفل ادبی بزرگداشت حکیم نظامی گنجوی 
در بوشهر برگزار شد 

کرمانشاه- فریده محمدی، خبرنگار 
: مدیرکل ورزش و جوانان  یادگار امروز
هیات  روسای  از  کرمانشاه  استان 
های ورزشی استان خواست به ورزش 

بانوان توجه جدی داشته باشند.
نواب  نشست  در  حاتمی  منوچهر 
بانوان هیات های ورزشی استان، 
بااشاره به جایگاه خوب ورزش بانوان 
کرد: در سال جاری  در استان، اظهار 
برنامه های خوبی در ورزش بانوان 

استان برگزار شده است.
و  ها  برنامه  هرچند  افزود:  وی 
ورزش  حوزه  در  خوبی  اقدامات 
همگانی در بخش بانوان در استان 
انجام شده، اما از آنجایی که ورزش 
همگانی سلامتی و نشاط را به جامعه 
هدیه می دهد و اهمیت زیادی دارد، 

باید توجه بیشتری به آن شود.
با  استان  و جوانان  مدیرکل ورزش 
بیان اینکه توسعه ورزش همگانی در 
بین بانوان باید بیشتر مورد توجه 
قرار گیرد، گفت: بانوان نقشی مهم 

ایفا  کانون خانواده  در  را  اساسی  و 
کنند، بنابراین سلامت آنها به  می 
به  معنای تزریق سلامتی و نشاط 
دیگر اعضای خانواده است، لذا باید 
تلاش شود تا ورزش را در بین بانوان 

توسعه دهیم.
وی خاطرنشان کرد: از طرفی توسعه 
ورزش همگانی در بین بانوان منجر 
به شناسایی و کشف استعدادهای 
توانیم  می  و  جدیدی خواهد شد 

قهرمانان جدیدی را در بخش بانوان 
کنیم. تربیت 

حاتمی در ادامه به فعالیت ۳۲ هزار 
بانوی ورزشکار دارای بیمه ورزشی 
در استان اشاره کرد و افزود: هرچند 
خوشبختانه در بخش کمی وضعیت 
ورزش بانوان خوب است، اما از نظر 
کیفی هم باید تحولاتی بوجود آید 
تا مدال آوری بانوان ما افزایش پیدا 

کند.

کید براینکه  این مسئول در ادامه با تا
روسای هیات های ورزشی موظف 
به توجه به ورزش بانوان هستند، 
گر هیاتی به ورزش بانوان  اعلام کرد: ا
توجهی نکرد، نواب بانوان باید این 
موضوع را به آنها متذکر شوند و ما هم 

کنیم. از آنها حمایت می 
کید کرد: در حوزه آموزش هم  وی تا
به ارتقای دانش فنی مربیان و داوران 
نیاز  بانوان  بخش  در  بویژه  استان 
که باید مورد  جدی دیده می شود 
توجه نواب بانوان هیات های ورزشی 

گیرد. قرار 
استان در  مدیرکل ورزش و جوانان 
ادامه به فراهم بودن زمینه ها برای 
بخش  ورزشی  رویدادهای  میزبانی 
بانوان در کرمانشاه اشاره کرد و افزود: 
مجموعه ورزشی کوثر به عنوان یکی 
از منحصربفرد ترین مجموعه های 
ورزشی ویژه بانوان در کرمانشاه می 
ورزشی  رویدادهای  میزبان  تواند 

مختلف در این بخش باشد.
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امروز) چهارشنبه( فقط ۴۵هزار تماشاگر آبی و 
قرمز می توانند از روی سکوها دربی را تماشا کنند 
و هیچ بلیت دیگری در دسترس نیست. همه 
بلیت های درنظر گرفته شده برای دربی تهران ظرف 
۲ساعت فروخته شد. دربی هر بار جذابیت های 
خودش را دارد اما یادتان هست آخرین بار کی 
ورزشگاه آزادی برای میزبانی از این بازی کاملا پر 
شد؟ یادتان  هست آخرین بار کی همه سکوهای این 
استادیوم برای یک بازی بزرگ در دسترس بودند؟ 
خرید بلیت دربی تهران، حالا به یک فعالیت بسیار 

سخت تبدیل شده است.

تمام شد، سؤال نفرمایید  
بلیت فروشی دربی پایتخت، حتی ۳ساعت هم طول 
نکشید. 2باشگاه قیمت بلیت را هم افزایش داده 

بودند اما به قدری تقاضا وجود داشت  که بلیت ها به 
سرعت نور تمام شد و ظرفیت در دسترس آزادی 
برای این بازی، خیلی زود تکمیل شد. تعجبی 
هم ندارد، چراکه این بازی در این شرایط جدول 
برای طرفداران هر دو  تیم، کاملا حیاتی به نظر 

می رسد.

۵ سال گذشت  
آخرین بار در لیگ هجدهم و اوایل لیگ نوزدهم بود 
که آزادی کاملا در اختیار تماشاگران قرار می گرفت. 
وقتی ویروس کرونا از راه رسید، برای مدتی دربی 
بدون حضور تماشاگر برگزار می شد. پس از آن 
زمان زیادی گذشت تا هواداران دوباره روی سکوها 
قرار بگیرند. با این حال، طرفداران دربی بی شک 
دلتنگ نماهای هوایی آزادی با ۱۰۰ هزار طرفدار 

آبی و قرمز هستند.

آزادی کی کامل می شود؟  
وضعیت سکوهای آزادی هنوز مبهم به نظر می رسد. 
تصور می شد در جریان جام ملت ها، این سکوها 
ترمیم می شوند اما این اتفاق فعلا رخ نداده و 
همچنان بخشی از ظرفیت ورزشگاه آزادی آماده 
بهره برداری نیست. جالب اینکه هیچ زمان دقیقی 
نیز درخصوص رقم خوردن این اتفاق اعلام نشده 

است.

یادت به خیر دربی  
دربی تهران زمانی یکی از ۵دربی پرتماشاگر دنیا و 
با اختلاف پرتماشاگرترین دربی آسیا بود اما حالا 
دیگر همه چیز فرق دارد. تعداد تماشاگران این بازی 
حالا تقریبا نصف گذشته است. سرعت فروش بلیت 
اما نشان می دهد که دیدن این بازی از نزدیک، 
چقدر متقاضی دارد. همه می خواهند این بازی 

بزرگ را از نزدیک تماشا کنند.

مهمانی ۴۵هزار نفری  
چهارشنبه برای دیدن دربی، ۴۵هزار نفر در 
استادیوم خواهند بود؛ ۴۵هزار مرد و زن طرفدار 
۲تیم برای یک بازی پرحرارت در غروب سرد 
تهران. این یک مهمانی بزرگ برای فوتبال ایران 
خواهد بود؛ نبردی که البته سکوهای خالی هم مثل 

چند سال گذشته سهمی از آن ندارند.

متخصصان معتقدند که بیماران مبتلا به زوال عقل 
علائمی مشترک دارند که هنگام راه رفتن قابل 

مشاهده است.
به نقل از هلث، زوال عقل به اشکال مختلف ظاهر 
می شود و افراد زیادی را تحت تاثیر قرار داده است، 
در حال حاضر، کارشناسان علائم مشترکی را به 
ارائه کردند که می تواند در راه رفتن فرد مشاهده 

شود.
بر اساس گزارش انجمن آلزایمر، زوال عقل حدود 
۹۰۰هزار نفر در سراسر بریتانیا را تحت تاثیر 
قرار می دهد و پیش بینی می شود این تعداد تا 
سال ۲۰۴۰ به ۱.۶ میلیون نفر افزایش یابد. این 
وضعیت در حال تبدیل شدن به چالشی مداوم 
در بریتانیاست، بنابراین تحقیقات کنونی برای 
تشخیص زودهنگام و حمایت از متخصصان حیاتی 

است.
از دست دادن حافظه و مشکلات گفتاری 

قابل توجه ترین علائم هستند، اما برخی تغییرات 
در حرکت وجود دارند که قبل از این علائم ظاهر 

می شوند.
بر اساس تحقیقات آلزایمر انگلستان، افراد ممکن 
است دارای مشکلاتی مانند سفتی اندام، افزایش 
بی ثباتی در راه رفتن خود )نحوه راه رفتن( داشته 

باشند.
مشکل در هماهنگی نیز می تواند نشانه اولیه این 
بیماری باشد زیرا محققان ارتباطی بین این بیماری 
و زوال عقل پیدا کردند. تشخیص زودتر این علائم 
کوچکتر می تواند به ارائه میزان بهینه حمایت از 

بیماران قبل از شروع بیماری کمک کند.
نتایج تحقیقات آلزایمر انگلستان نشان داد که هر 
فردی به خصوص در مراحل اولیه، زوال عقل را به 
شیوه ای متفاوت تجربه می کند و در کنار مسائل 
مربوط به حرکت و تحرک، افراد ممکن است »درک 
نادرست از آنچه دیده می شود« را نیز تجربه کنند.

کارشناسان همچنین می گویند که افراد ممکن 
است مشکلاتی در قضاوت فاصله ها )مانند روی 
پله ها( یا درک لبه های اشیاء و تفسیر نادرست 
الگوها یا بازتاب ها داشته باشند و می تواند در افرادی 
مشاهده شود که به طور مکرر در خانه قدم می زنند 

یا در طول روز یا شب از خانه خارج می شوند.
علائم دیگر شامل مشکلات تمرکز، سازماندهی یا 
برنامه ریزی خواهد بود که ممکن است شخص را 
برای تصمیم گیری یا حل مشکل حتی در هنگام 

انجام کاری به سادگی پختن غذا، درگیر می کند.
با شروع زوال عقل، افراد ممکن است شرایط 
بیشتری را تجربه کنند که به نوبه خود باعث ایجاد 

مشکلات خواب می شود.
این موسسه افزود: فرد مبتلا به زوال عقل ممکن 
است در روز بیشتر و در شب به سختی بخوابد 
همچنین ممکن است رفتار پرخاشگرانه او افزایش 
یابد. زمانی که زوال عقل فرد پیشرفت می کند، 

ممکن است گاهی رفتارهایی نشان دهد که از نظر 
فیزیکی یا کلامی پرخاشگرانه باشد.

اگر در مورد علائم زوال عقل نگران هستید، باید 
برای درک بهتر آن با پزشک خود صحبت کنید.

ورزش - سلامت

بلیت فروشی دربی به سرعت نور تمام شد

نایاب ترین بلیت فوتبال دنیا در تهران!

تشخیص زوال عقل با راه رفتن

قرعه کشی رقابت های والیبال قهرمانی نوجوانان 
پسر آسیا برگزار شد تا حریفان نسل جدید 

والیبال کشورمان مشخص شوند. 

رقابت های والیبال قهرمانی زیر ۱۸ سال پسر آسیا از ۷ 
تا ۱۴ مرداد سال آینده در بحرین برگزار خواهد شد.

مراسم قرعه کشی این مسابقات دیروز )سه شنبه ۲۳ 
اسفند( با حضور شانریت مدیر اجرایی کنفدراسیون 
آسیا در مقر این کنفدراسیون در تایلند برگزار شد 
و کشورهای شرکت کننده به صورت آنلاین در آن 

شرکت کردند.
۱۶ تیم در این رقابت ها شرکت می کنند که اسامی 
چهار تیم پس از برگزاری مسابقات انتخابی در مناطق 

مرکزی و غرب آسیا مشخص خواهد شد.
گروه بندی مرحله مقدماتی رقابت های قهرمانی 

نوجوانان پسر آسیا به قرار زیر است:
گروه A: بحرین، تایلند، هنگ گنگ و استرالیا

گروه B: ژاپن، چین تایپه، تیم اول غرب آسیا و تیم 
دوم مرکزی آسیا

گروه C: ایران، چین، تیم دوم غرب آسیا و فیلیپین
گروه D: هند، کره جنوبی، کویت و نماینده اول 

مرکزی آسیا
تیم نوجوانان پسر ایران در روز نخست با تیم دوم غرب 
آسیا بازی می کند، فیلیپین حریف روز دوم تیم ایران 
است و شاگردان عادل غلامی در سومین روز مرحله 

گروهی به مصاف چین می روند.
با توجه به اینکه تیم ملی زیر ۱۷ سال ایران خود 
را برای رقابت های قهرمانی جهان آماده می کند، تیم 
نوجوانان با ترکیب از نسل جدید والیبال ایران در این 

رقابت ها شرکت می کند.
ثبت نام از بازیکنان با استعداد زیر ۱۸ سال والیبال 
برای حضور در اردوی استعدادیابی تیم ملی نوجوانان 
پسر ایران از ۱۵ بهمن در سامانه ملی والیبال آغاز 
شد و پس از تست گیری از بازیکنان واجد شرایط در 

شهرهای مختلف و بررسی مدعیان نوجوان در سراسر 
کشور )بیش از ۸۰۰ بازیکن(، عادل غلامی سرمربی 
این رده سنی از ۴۱ بازیکن برای حضور در نخستین 
اردوی انتخابی تیم ملی والیبال زیر ۱۸ سال پسر ایران 

دعوت کرد.
نخستین اردوی انتخابی در قالب دو گروه پیگیری شد 
که گروه اول از بعدازظهر روز جمعه ۱۸ اسفند وارد 
اردو شدند و به مدت ۶ روز به کار خود ادامه دادند. 
گروه دوم نیز از عصر امروز چهارشنبه ۲۳ اسفند به 

اردو ورود کردند و تا ۲۸ اسفند در اردو خواهند بود.
را    والیبالیست های جوان حریفان آسیایی خود 

شناختند
رقابت های والیبال قهرمانی زیر ۲۰ سال پسر آسیا از 
دوم تا نهم مرداد سال آینده در شهر سورابایا اندونزی 

برگزار خواهد شد.
مراسم قرعه کشی این مسابقات با حضور شانریت مدیر 
اجرایی کنفدراسیون آسیا در مقر این کنفدراسیون در 
تایلند برگزار شد و کشورهای شرکت کننده به صورت 

آنلاین در آن شرکت کردند.
۱۶ تیم در این رقابت ها شرکت می کنند که اسامی 
چهار تیم پس از برگزاری مسابقات انتخابی در مناطق 
مرکزی، اقیانوسیه، شرق و جنوب شرقی آسیا مشخص 

خواهد شد.
گروه بندی مرحله مقدماتی رقابت های قهرمانی 

جوانان پسر آسیا به قرار زیر است:
گروه A: اندونزی، عربستان سعودی، نماینده منطقه 

شرق آسیا و نماینده منطقه اقیانوسیه
گروه B: ایران، چین، چین تایپه و قطر

گروه C: هند، بنگلادش، ژاپن و کره جنوبی
گروه D: کره جنوبی، تایلند، نماینده منطقه مرکزی 

آسیا و نماینده منطقه جنوبی شرقی آسیا
تیم جوانان پسر ایران در روز نخست با تیم چین بازی 
می کند، چین تایپه حریف روز دوم تیم ایران است و 
ملی پوشان کشورمان در سومین روز مرحله گروهی به 

مصاف قطر می روند.

دیابتی ها باید در روزه داری ماه مبارک رمضان 
احتیاط کنند و تغییرات لازم در رژیم غذایی و 
سبک زندگی را برای پیشگیری از افزایش قند 

خون انجام دهند.

ماه مبارک رمضان آغاز شده است و زمان تأمل 
معنوی، تهذیب نفس، روزه داری، نماز و دعا را برای 
مسلمانان سراسر جهان بشارت می دهد. روزه ماه 
مبارک رمضان فواید بسیاری دارد زیرا به دستگاه 
گوارش استراحت لازم را می دهد، از اختلالات 
متابولیک جلوگیری، بدن را سم زدایی و به کاهش 

فشار خون و سطح کلسترول کمک می کند.
با این حال، افراد دیابتی در صورت روزه داری در 
ماه مبارک رمضان باید مراقب تغییرات لازم در 
رژیم غذایی و سبک زندگی خود باشند تا از افزایش 
قند خون و خطر بروز عوارض جلوگیری کنند. 
هیپوگلیسمی یا پایین بودن سطح قند خون یکی 
از خطرات سلامتی است که روزه داری بدون غذا و 
آب ممکن است برای افراد مبتلا به دیابت ایجاد کند.

حین سحری و طی افطار رعایت همه گروه های 
غذایی و داشتن رژیم غذایی متعادل بسیار مهم است. 
برای اطمینان از اینکه تمام عملکردهای بدن شما 
به خوبی کار می کنند، مهم است که از جذب میزان 
نسبی آب در ساعات غیر روزه داری اطمینان حاصل 

کنید. 
اگر علائمی مانند سرگیجه، تاری دید یا ضربان قلب 
نامنظم را احساس کردید، باید فوری افطار کرده و با 
پزشک خود مشورت کنید. در طول روز فعال بمانید 

و شب ها به خوبی استراحت کنید تا سلامتی خود را 
حفظ کنید.

در طول ماه رمضان، مسلمانان ۳۰ روز روزه می گیرند 
که می تواند روزانه ۱۵ ساعت یا بیشتر طول بکشد. 
افراد مبتلا به دیابت باید در این زمان بیماری خود را 
به طور موثر کنترل کنند تا از یک ماه رمضان ایمن و 

بدون خطر اطمینان حاصل کنند.
در اینجا چند نکته توسط دکتر آپوروا گارگ، معاون 
مدیر عملیات مرکز مدیریت دیابت و مراقبت های 
بهداشتی در هند، برای کمک به کنترل دیابت در 

طول روزه داری ماه رمضان آورده شده است.
دکتر گارگ عوارض احتمالی دیابت را که ممکن 

است در اثر روزه داری بدون غذا و آب برای ساعات 
طولانی ایجاد شود، به اشتراک می گذارد.

هیپوگلیسمی: وضعیتی است که در آن سطح قند 
خون به دلیل روزه داری کمتر از حد طبیعی می شود. 
این بیماری هم برای افراد دیابتی و هم برای افراد غیر 
دیابتی در طول روزه داری به دلیل کمبود گلوکز کافی 

در خون ممکن است رخ دهد.
هیپرگلیسمی: وضعیتی است که در آن سطح قند 
خون بالاتر از محدوده طبیعی است. افراد مبتلا به 
دیابت در معرض خطر ابتلا به هیپرگلیسمی در ماه 
رمضان هستند و ممکن است به دلیل اختلال در 
تنظیم الگوهای هورمونی طبیعی شبانه روزی باشد 

که منجر به افزایش رهایی گلوکز کبدی می شود.
کتواسیدوز دیابتی: زمانی که فرد مبتلا به دیابت قادر 
به دریافت گلوکز از غذا برای انرژی نباشد، بدن او 
شروع به تجزیه چربی می کند. این تجزیه چربی باعث 
تولید مواد شیمیایی به نام کتون می شود. کتون های 
زیاد در خون می تواند آن را اسیدی کند و منجر 
به یک بیماری خطرناک به نام کتواسیدوز دیابتی 
شود. اسیدیته بالا اگر به موقع درمان نشود می تواند 

مشکلات جدی ایجاد کند.
نکاتی برای کنترل دیابت در روزه داری ماه مبارک   

رمضان
حتما سطح قند خون خود را به طور مرتب چک 
کنید زیرا به جلوگیری از مشکلات کمک می کند. 
مراقب علائمی مانند احساس سرگیجه، تاری دید، یا 
ضربان قلب نامنظم باشید. اگر علائمی دارید فوری  
روزه را قطع کنید. با نوشیدن آب در طول سحری 
و افطار آب بدن خود را حفظ کنید، در کل هشت 
تا ۱۰ لیوان آب بنوشید.همچنین زمان بیرون رفتن 
را به خصوص در مکان های گرم محدود کنید. سعی 
کنید تا حد امکان درون خانه بمانید.هنگام افطار در 
خوردن افطاری زیاده روی نکنید. این کار می تواند 
باعث افزایش قند خون شما شود.با گنجاندن ورزش 
متوسط در برنامه روزانه خود فعال بمانید. آنچه را 
که برای شما بهتر است بیابید، اما از ورزش شدید 
اجتناب کنید.در مورد روزه داری با متخصص تغذیه 
یا پزشک خود صحبت کنید. به آنان امکان دهید 
از برنامه های شما مطلع شوند. ممکن است در ماه 

رمضان نیاز به تغییر در دارو یا درمان داشته باشید.

تکذیب یک خبر: 

 سهمیه ایران برای فصل بعد کم نشده

برخلاف ادعای برخی از رسانه ها و خبرگزاری ها، سهمیه فوتبال ایران 
برای سال بعد کاهش پیدا نکرده است.

پیروزی العین برابر النصر در همان مسابقه رفت باعث شد تا امتیازات 
کسب شده توسط امارات در جدول کسب سهمیه کشورهای آسیایی، 
افزایش یابد و آنها بالاتر از ایران در رتبه پنجم ایستادند. موضوعی که 
احتمال رخ دادن آن و خطر کاهش سهمیه ایران حتی پیش از برگزاری 
بازی دو تیم در استادیوم هزاع بن زاید توسط ورزش سه در این خبر 

اعلام شده بود.
برتری یک گله العین در امارات کافی بود تا امتیازات این کشور از ایران 
پیشی بگیرد و فارغ از نتیجه بازی برگشت و صعود یا حذف شاگردان 
کرسپو، سهمیه امارات برای دو فصل بعد لیگ نخبگان در فصل 2025 
– 2026 افزایش یافت و آنها صاحب دو کرسی مستقیم و یک سهمیه 
غیرمستقیم شدند تا جای ایران را بگیرند و سهمیه فوتبال کشور نیز به 

1+1 کاهش یافت.
پیروزی العین در ضربات پنالتی سبب شد تا امارات امتیازات مثبت 
بیشتری را به دست آورده و حتی بالاتر از قطر در رتبه چهارم قرار 
بگیرد. اما موضوعی که توسط رسانه های داخلی در این خصوص منتشر 
شده، اعلام اشتباه تعداد سهمیه های ایران برای فصل بعد یعنی فصل 

2024 – 2025 است.
ساز و کار جدول امتیازدهی AFC بدین صورت است که مسابقات 
امسال و امتیازاتی که باشگاه ها برای کشورهایشان کسب می کنند، روی 
سهمیه دو فصل بعد اثرگذار است. در نتیجه ، ایران در اولین دوره لیگ 
نخبگان همچنان سهمیه 2+1 را دارد که طبق اعلام فدراسیون فوتبال، 
قهرمان و نائب قهرمان لیگ برتر امسال که مسابقاتش هنوز در جریان 
است، مستقیما راهی مرحله گروهی می شوند و قهرمان جام حذفی نیز 
به دیدار پلی آف می رود. ضمن اینکه ایران در سطح دوم لیگ قهرمانان 

یک نماینده دارد که تیم سوم لیگ برتر راهی آن پیکارها می شود.
به عنوان سخن پایانی باید گفت خبر منتشره مبنی بر کاهش سهمیه 
برای فصل بعد اشتباه بوده و ایران در اولین دوره لیگ نخبگان در فصل 
2024 – 2025 دارای سهمیه 2+1 است و در سطح دوم لیگ قهرمانان 
نیز یک سهمیه دارد. اما سهمیه فوتبال کشور برای دو فصل بعد یعنی 
فصل 2025 – 2026 کاهش پیدا کرده و ایران دارای کرسی 1+1 در 
لیگ نخبگان است و همچنان یک سهمیه مستقیم برای شرکت در سطح 

دوم لیگ قهرمانان را داراست.

کوتاه از ورزش

سلامت

رونمایی از حریفان نسل جدید والیبال ایران؛  

قرعه آسان برای تیم نوجوانان

کنترل دیابت در ماه رمضان
دادنامه

پرونده کلاسه 140236920001942069 شعبه شورای حل 
اختلاف ویژه حصر وراثت شهرستان خرم آباد تصمیم نهایی شماره 

140236390005626513
خواهان: خانم سارا فروتن کیا فرزند راهداخان به نشانی استان 

لرستان - شهرستان خرم آباد - خرم آباد - گلدشت شرقی
خواسته: گواهی حصر وراثت

خانم سارا فروتن کیا بشناسنامه شماره 4070358331 خرم 
آباد باستناد شهادتنامه و گواهی فوت و رونوشت شناسنامه ورثه، 
درخواستی بشماره 140236920001942069 تقدیم این 
شورا نموده چنین اشعار داشته است که شادروان طوبی سگوند 
بشناسنامه شماره 4070770641 خرم آباد در تاریخ چهارشنبه 27 

بهمن 1389 در گذشته و ورثه وی در هنگام درگذشت عبارتند از
1-کورش فروتن کیا فرزند راهدار خان شماره شناسنامه: 

4070356754 خرم آباد نسبت با متوفی: برادر
2- فاطمه سیف نیا فرزند راهدار شماره شناسنامه: 4859560280 

پلدختر نسبت با متوفی: خواهر
3-امید علی فروتن کیا فرزند راهدار شماره شناسنامه: 

4070807977 خرم آباد نسبت با متوفی: برادر
4-سارا فروتن کیا فرزند راهدار خان شماره شناسنامه: 

4070358331 خرم آباد نسبت با متوفی: خواهر
پس از تشریفات قانونی و انتشار یک نوبت آگهی در روزنامه و عدم 
وصول هرگونه لایحه یا اعتراض با ارائه وصیت نامه سری یا رسمی 
حسب گواهی متصدی مربوطه و ملاحظه گواهینامه مالیات بر ارث 
به شماره 0 سرانجام در تاریخ 1402/12/10 در وقت فوق العاده 
شعبه ویژه حصر وراثت شورای حل اختلاف خرم آباد بتصدی امضاء 
کنندگان زیر تشکیل و پس از ملاحظه پرونده کار گواهی می نماید 
که ورثه در گذشته منحصر به اشخاص یاد شده در بالا بوده و وارث 
دیگری ندارد و دارائی آن روانشاد پس از پرداخت و انجام حقوق و 

دیونیکه بر ترکه تعلق میگیرد به صورت زیر تقسیم می گردد.
1-کورش فروتن کیا )برادر( : 1/3 )یک سوم( از کل ماترک
2-فاطمه سیف نیا )خواهر(: 1/6 )یک ششم( از کل ماترک

3-امید علی فروتن کیا )برادر(:  1/3 )یک سوم( از کل ماترک
4-سارا فروتن کیا )خواهر(: 1/6 )یک ششم( از کل ماترک

    اعتبار قانونی این گواهینامه از حیث مبلغ نامحدود است.

محمد سپهوند

    قاضی شورای حل اختلاف شعبه ویژه حصر وراثت خرم آباد

آگهی مفقودی
 ITM برگ سبز)شناسنامه( و پلاک های تراکتور کشاورزی سیستم
تیپ 285 به رنگ قرمز معمولی مدل 1384 و شماره پلاک 679 
ک 28 ایران 14 و شماره موتور LFW4602S و شماره شاسی 
D23026 به نام کریم نیسی به شماره ملی 1880365685 مفقود 

گردیده و از ذدرجه اعتبار ساقط می باشد.
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 معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد

برنامه ریزی برای ایجاد ۲۱ شهرک صنعتی
 انرژی خورشیدی

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه برای ایجاد ۲۱ شهرک 
و ناحیه صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی در هشت استان نیز برنامه 
ریزی شده، گفت: در راستای تأمین برق پایدار بخش صنعت از ۱۲۷ 
نیروگاه خورشیدی به ظرفیت ۱۹۰ هزار و ۳۸ کیلووات در شهرک ها و 

نواحی صنعتی طی سال ۱۴۰۲ بهره برداری شده است.
فرشاد مقیمی ، اظهار کرد: شهرک ها و نواحی صنعتی تخصصی انرژی 
خورشیدی، بستر مورد نیاز برای استقرار واحدهای تولید برق مقیاس 
کوچک از منابع تجدید پذیر را فراهم کرده و این سیاست در راستای 

رفع چالش ها و ناترازی موجود در تولید و مصرف برق در کشور است.
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران همچنین 
گفت که احداث نیروگاه های خورشیدی در سقف سوله های واحدهای 
صنعتی، اراضی واگذار نشده در شهرک ها و نواحی موجود و احداث 
شهرک های صنعتی تخصصی خورشیدی در دستور کار قرار گرفته است.

مقیمی با بیان اینکه در این راستا اولین شهرک صنعتی تخصصی 
انرژی خورشیدی شال قزوین به وسعت ۷۸۵ هکتار و پیش بینی تولید 
۲۲۰ مگاوات برق آغاز به کار کرد، گفت: بهره برداری از ۱۲۷ نیروگاه 
خورشیدی به ظرفیت ۱۹۰ هزار و ۳۸ کیلووات در شهرک ها و نواحی 
صنعتی از دیگر اقدامات در راستای تأمین برق پایدار بخش صنعت از 

طریق توسعه انرژی های تجدید پذیر بوده است.
همچنین به گفته معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت برای ایجاد ۲۱ 
شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی در هشت استان 
قزوین، کرمان، یزد، کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان شرقی، فارس، 
بوشهر و کردستان نیز برنامه ریزی شده است. همچنین احداث چهار 
شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی در استان های قزوین 
و کرمان عملیاتی شده و ۱۱۵ زون خورشیدی در شهرک ها و نواحی 
صنعتی موجود با وسعت ۵۱۳۷ هکتار جانمایی شده است که مجموعه 
این اقدامات نقش تاثیر گذاری در تامین برق پایدار واحدهای صنعتی و 

توسعه انرژیها تجدید پذیر دارد.
گفتنی است شهرک های صنعتی عموما در فصل تابستان به دلیل 
محدودیت های تامین برق، با مشکل قطعی برق مواجه هستند و به 
همین دلیل شهرک ها به دنبال راه های جایگزین برای تامین برق 

واحدهای صنعتی هستند.

کاهش۷۰ درصدی مصرف انرژی
 با رعایت مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان 

یک کارشناس ارشد سازه با بیان اینکه تخصیص اشتراک برق ساختمان 
باید منوط به رعایت مبحث ۱۹ مقررات ملی مسکن شود، گفت: رعایت 
مبحث ۱۹ مقررات ساختمان مصرف انرژی را تا ۷۰ درصد کاهش می دهد. 
محمد پورمیرزا، مهندس پایه یک نظام مهندسی تهران ، اظهار داشت: 
یکی از موضوعات بسیار مهم در مباحث مرتبط با ساخت و ساز ساختمان، 
مبحث ۱۹ مقررات ملی مسکن است که با توجه به نقش موثر در کاهش 
مصرف انرژی در بسیاری از کشورهای جهان به شدت مورد تاکید قرار 

دارد.
وی افزود: در کشورهای توسعه یافته بر اساس همین مهم فرایند ساخت 
مسکن به صورت dry wall و مصالح آماده و با کیفیت انجام می پذیرد 
که این اقدام با توجه به کاهش شدید سطح تماس هوای داخل ساختمان 

با محیط پیرامونی نقش مهمی در مصرف بهینه انرژی دارد.
این کارشناس ارشد سازه با انتقاد از بی توجهی به مبحث ۱۹ ساختمان در 
ایران، ادامه داد: جدا از موضوع کیفیت مصالح مورد استفاده در ساخت و 
ساز ساختمان، موضوع مهم دیگر آموزش و برگزاری دوره های تخصصی 
برای مجریان ساخت و ساز است که در کشورهای توسعه یافته با جدیت 
انجام می شود، اما در ایران در این رابطه اشکالات جدی وجود دارد و 
ساخت و ساز ساختمان عموماً توسط افرادی صورت می گیرد که تخصص 

خود را به صورت سینه به سینه و تجربی به دست آورده اند.
وی با اشاره به اینکه رعایت مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان می تواند 
۶۰ تا ۷۰ درصد میزان مصرف انرژی را در ساختمان ها کاهش دهد، افزود: 
صرفنظر از اینکه بر اساس مبحث ۱۹ مصالح استاندارد و با کیفیت در 
فرایند ساختمان سازی باید مورد استفاده قرار گیرد، موضوع نحوه استفاده 
و نصب این مصالح همانند پنجره ها نیز بسیار مهم است و انجام غیراصولی 

این اقدامات می تواند تا ۲۰ درصد میزان اتلاف انرژی را افزایش دهد.
پورمیرزا در پاسخ به اینکه مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان در ایران تا 
چه میزان رعایت می شود، گفت: وضعیت رعایت مبحث ۱۹ در ایران اصلًا 
رضایت بخش نیست و برای این موضوع نیز دلایل مختلفی می توان ذکر 
کرد که از جمله آن اهمال در فرایندهای نظارتی و تلاش برای تسریع در 

فرایند ساخت و ساز مسکن به ویژه در بخش دولتی است.
وی با انتقاد از ورود افراد و گروه های فاقد صلاحیت در فرایند ساخت و 
ساز گفت: با وجود اینکه ساخت و ساز یک موضوع تخصصی و فنی است 
و مراجع ذیصلاح را باید اجرایی کنند، اما هم اکنون شاهد این هستیم که 
هر صنفی در فرایند ساختمان سازی ورود کرده و عملًا نظارت بر اجرای 

کامل مبحث ۱۹ مقررات ملی مسکن فراهم نمی شود.
مهندس پایه یک نظام مهندسی تهران در ادامه با اشاره به اینکه وزارت 
راه و شهرسازی باید با ایجاد تشکل های تخصصی و دعوت از مهندسان 
موضوع بهینه سازی مصرف انرژی در ساختمان ها را پیگیری کند، ادامه 
داد: به نظر من برای اینکه رعایت مبحث ۱۹ در ساخت و سازهای کشور 
با ضمانت بیشتری اجرایی شود، وزارتخانه های نفت و نیرو می توانند 

تخصیص اشتراک برق و گاز را منوط به اجرای کامل این مبحث کنند.

نفت و انرژی

در حال حاضر میزان ذخایر سدهای پنج گانه 
تهران کاهش پیدا کرده و لازم است که همه 
مشترکان تهرانی در روزهای پایان سال و 
ایام خانه تکانی به موضوع صرفه جویی آب 
توجه ویژه ای داشته  باشند.بهزاد پارسا - 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران در 
نشست خبری، با بیان اینکه با نزدیک شدن 
به فصل بهار و رسم خانه تکانی میزان مصرف 
آب افزایش می یابد تا جایی که می توان از 
اصطلاح آب تکانی به جای خانه تکانی 
استفاده کرد، گفت: در شرایطی که تهران با 
موضوع کم آبی دست  پنجه نرم  می کند، لازم 
است مشترکان به موضوع آب حساس تر 
باشند. وی با تاکید بر رعایت الگوی مصرف 
و سرانه آب شرب اظهار کرد: وضعیت ذخایر 
سدهای پنج گانه تهران چندان مناسب 
نیست و تهران جزو شهرهای حساس به 
حساب می آید و در این شرایط باید رویه 
مصرف آب تغییر کند.مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای تهران با اشاره به  حجم مخازن 
سدهای تهران، گفت: درحال حاضر حجم 
آب سدهای تهران ۲۴۴میلیون مترمکعب 

بوده که نسبت به میانگین بلندمدت ۳۵۰ 
میلیون متر مکعب کاهش داشته است.

پارسا با بیان اینکه با برنامه ریزی صورت 
گرفته چندسال خشکسالی را مدیریت و 
تنش ها را به حداقل رسانده ایم تصریح 
کرد: این موضوع بدین معنا نیست که 
مشترکان هر میزان که بخواهند می توانند از 
آب شرب استفاده کنند چراکه دیگر شرایط 
مانند گذشته نیست و باید به موضوع آب 

حساس باشیم. 
وی با بیان اینکه مشترکان می توانند با انجام 
کارهای ساده مانع افزایش مصرف آب در 
ایام خانه تکانی شوند، گفت: استفاده از آب به 
عنوان جارو برای تمیز کردن بالکن یا حیاط 
و استفاده نادرست از آب گاهی اوقات موقع 
خانه تکانی ها دیده می شود. در شرایطی 
که در کشور با کم آبی دست و پنجه نرم 
می کنیم هدر دادن آب به این شکل بسیار 
ناپسند است. وی با بیان اینکه سرویس و 
تعمیر شیرآلات خراب باید در اولویت قرار 
بگیرد، گفت: استفاده سرشیر کاهنده ی آب 
از طریق ترکیب هوا با آب درون لوله، به 

میزان چشم گیری موجب کاهش در مصرف 
آب می شود.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران با 
بیان اینکه شست وشو فرش ها بهتر است 
در قالیشویی ها انجام شود، گفت: استفاده 
از برنامه مناسب برای ماشین لباسشویی و 
ظرفشویی تیز می تواند تا حد زیادی مانع از 

هدررفت آب شود.
به گفته پارسا کم کردن حجم آب فلش 
تانک ها در سرویس های بهداشتی با تنظیم 
شناور آن ها می تواند در کاهش مصرف آب 

تاثیرگذار باشد.

در ابتدای بهمن ماه با کاهش یکباره سهمیه بنزین آزاد از ۱۵۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر 
در هر کارت سوخت، دوباره تعداد کارت های سوخت آزاد جایگاه ها افزایش یافت، 
به طوری که در این روزها شاهد بازگشت کارت های سوخت نخی کنار نازل های 
پمپ بنزین ها هستیم. در سال جاری به دنبال تصمیم دولت و مجلس شورای 
اسلامی برای افزایش سهم سوخت گیری با کارت های سوخت شخصی، شروع 
به جمع آوری کارت های مازاد سوخت آزاد جایگاه ها شد، به طوری که در برهه ای 
از زمان، پیدا کردن کارت سوخت آزاد در جایگاه های سوخت، برای افرادی که 

به هردلیل کارت سوخت شخصی به همراه نداشتند، سخت شده بود.
اختلالات این طرح که با عنوان "ساماندهی کارت های سوخت" مطرح شده بود، با 
هماهنگی جایگاه داران و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، رفته رفته برطرف 
شد و در نیمه سال جاری به گونه ای شد که هر جایگاه یک یا دو کارت سوخت آزاد 
برای موارد اضطراری در اختیار داشته باشد و تمامی کارت های مازاد جمع آوری 

شد.
در این خصوص خبرهایی مبنی بر پایان کارت های سوخت نخی که در 
پمپ بنزین ها کنار هر نازل با ریسمانی متصل بود و برای متقاضیان قابل استفاده 
بود، در رسانه ها منتشر شد و اعلام شد که دوره کارت های سوخت نخی به پایان 

رسیده است.
اما در ابتدای بهمن ماه با کاهش یکباره سهمیه بنزین آزاد از 150 لیتر به 100 لیتر 
در هر کارت سوخت، دوباره تعداد کارت های سوخت آزاد جایگاه ها افزایش یافت، 
به طوری که در این روزها، شاهد بازگشت کارت های سوخت نخی کنار نازل های 

پمپ بنزین ها هستیم.

کارشناس ارشد حوزه انرژی گفت: پروژه 
فشارافزایی در پارس جنوبی از نان شب هم 
برای کشور واجب تر است زیرا با کاهش فشار؛ 
تولید از میدان کم می شود و این در شرایطی 
بوده که در آن سو قطر مرتب در حال افزایش 
برداشت است و برنامه دارد که تولید ۷۷ 
میلیون تن ال ان جی را به ۱۲۶ میلیون تن 

برساند. 

سیدمهدی حسینی ، در ارزیابی اجرای پروژه 
فشارافزایی در پارس جنوبی اظهار داشت: بنده 
معتقدم پروژه فشارافزایی در پارس جنوبی از نان شب 
هم برای کشور واجب تر است زیرا با کاهش فشار؛ 
تولید از میدان کم می شود و این در شرایطی است که 
در آن سو قطر مرتب در حال افزایش برداشت است 
و برنامه دارد که تولید ۷۷ میلیون تن ال ان جی را به 
۱۲۶ میلیون تن برساند و بعد از امریکا به بزرگترین 
صادرکننده ال ان جی تبدیل شده است. ما نه تنها 
صادرات نداریم بلکه دچار کمبود گاز در داخل کشور 

هستیم.
وی تاکید کرد: ما نباید اجازه دهیم تولید کاهش پیدا 
کند خصوصا اینکه افت فشار به حدی باشد که به 
نقطه شبنم برسد و میعاناتی که تولید می شود قبل 
از اینکه به سر چاه برسند ریزش کنند چراکه در این 
صورت تولید میعانات نیز نمی توانیم داشته باشیم. 
بعبارت دیگر اگر فشارافزایی انجام نشود و افت فشار 
بیشتر شود به جایی می رسیم که گاز و میعانات زیر 

زمین باقی می ماند.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی گفت: ما خوشبختانه 
در دورانی که قراردادهای بای بک را منعقد کردیم 
و بر اساس آن توسعه پارس جنوبی را آغاز کردیم 
مشکل تامین تکنولوژی و منابع مالی را با شرکت های 
خارجی حل کردیم و انتقال تکنولوژی اتفاق افتاد 

یعنی با شرکت های خوبی در زمنیه مهندسی، ساخت 
تاسیسات دریایی و لوله گذاری در کف دریا و... انتقال 
فناوری انجام دادیم و به حدی از توانایی رسیدیم که 

می توانستیم پلتفرم هایی در سایز بزرگ بسازیم. 
اما فشارافزایی به دو صورت انجام می شود یکی در 
دریا است که در آن صورت نیاز به پلتفرم های سایز 
بزرگ دارد و توان داخلی تا چند سال قبل امکان 
اجرای آن را نداشته است و به همین دلیل با توتال که 
تکنولوژی اجرای این پروژه و توان ساخت پلتفرم های 
خیلی بزرگ را داشت؛ وارد قرارداد شدیم. اما بعد از 
خروج ترامپ از برجام، این شرکت و ساینوپک از ایران 

خارج شدند. 
روش دیگر اینکه گاز به خشکی انتقال داده و فشار را 

بالا برده و  به میدان تزریق می کنند.
وی بیان داشت: اکنون اگر بنا باشد پروژه فشارافزایی 
در دریا با شرکت های داخلی انجام شود به جای اینکه 

سکوهای بزرگ ۲۰ هزار تنی احداث کنند برنامه های 
سکو را به چند سکو تقسیم کرده اند و فقط باید 
لوله های دریا بهم متصل شوند، این کار با تکنولوژی 

داخل کشور قابل اجرا است.
 بنابراین اگر مجبور نباشیم سکوهای در ابعاد بزرگ را 
بسازیم اجرای پروژه با شرکت های داخلی شدنی است 
و اقدام مناسبی است به شرطی که در انتخاب و طرح 
و برنامه های شرکت ها بخوبی مطالعه و بررسی شده و 
دقت لازم صورت گرفته باشد و وارد مقوله ای نشویم 
که بخواهیم فقط سعی و خطا داشته باشیم و اگر 
اشتباه کردیم پروژه سال ها به طول بیانجامد، اکنون 
مهم این است که شرکت های منتخب برای اجرای 
پروژه با هم هماهنگ کار کنند که کار پیش برود و 
در موعد مقرر و حتی زودتر کار را به سرانجام برسانیم 
چراکه اکنون هم برای اجرای این پروژه خیلی دیر 

شده است.

حسینی تاکید کرد: ما تقریبا هر قدر توسعه نیاز بود 
در پارس جنوبی انجام داده ایم، هرچند همچنان جای 
توسعه داریم هنوز فاز ۱۱ انجام نشده که خود برابر 
۲ فاز است و هر کدام یک میلیارد فوت مکعب در 
روز تولید دارد که عدد قابل توجهی است، اکنون باید 
هرآنچه را داریم نگه داریم زیرا افت فشار یعنی از 

دست دادن گازی که به آن نیاز داریم.
وی تصریح کرد: از زاویه دیگر، مشکل ما مصرف 
داخلی بالا است، بطوریکه اکنون تراز گازی کشور 
منفی است، صنایع و پتروشیمی ها برای تامین گاز 

مشکل دارند. 
ما کشور را به سمتی برده ایم که در تمامی نقاط 
گازرسانی شده و همه مردم مصرف کننده گاز هستند 
البته از این بابت که فرآورده های نفتی که هم گران 
بوده و هم آلایندگی بالاتری نسبت به گاز دارند، 
گازرسانی اقدام بجایی بوده است، سرمایه گذاری ها در 
این حوزه هم از محل صرفه جویی و به صورت بای بک 
انجام شده اما به هر حال فرهنگ سازی در مصرف 
درست نیست و مشوقی برای استفاده از تجهیزاتی که 
کمتر گاز مصرف می کنند، وجود نداشته است. بعنوان 
مثال پرت حرارتی در نیروگاه های گازی زیادی است، 
در بخش مسکن ما تشویق و کمک نکردیم که در 

طراحی ساختمان از شیشه دوجداره استفاده شود.
این کارشناس حوزه انرژی خاطرنشان کرد: ما در 
خارج از پارس جنوبی میادینی داریم که اگر به تولید 
برسند معادل بیش از ۱۰ فاز پارس جنوبی تولید گاز 
خواهیم داشت یکی از راه های سرعت دادن به توسعه 
این میادین گازی این است که از مصرف کنندگان 
بزرگ گاز  مثل پتروشیمی ها بخواهیم این میادین 
را خودشان توسعه دهند و به این ترتیب میادینی 
که منتظر توسعه هستند به تولید رسیده و مشکل 
سوخت و خوراک این مصرف کنندگان نیز حل خواهد 

شد.

خبر

بازگشت کارت های سوخت نخی لزوم توجه به صرفه جویی مصرف آب در روزهای خانه تکانی
به جایگاه های سوخت 

حل جدول شماره 582

   افقی :

۱ - شامل
2 - مروارید

۳ - خاندان، زائو ترسان، سرخ کمرنگ پیام آسمانی
۴ - طبل بزرگ، طبل رسوایی انصاف

5 - از فراعنه مصری دست عرب، هالوژن نمک طعام، از هالوژنها
6 - نامی برای گنجشك چهره

7 - از حروف مقطعه قرآن، سوره بیستم قرآن ممتاز
8 - آماس کشت به امید باران، کشت بارانی

9 - سنگ انداختن سخن بی پرده
۱۰ - خودروی روسی

۱۱ - سودن

عمودی :
۱ - گرامی تر، بخشنده تر، جوانمردتر

2 - طویل ترین رود فرانسه
۳ - ماهی تازی تكیه

۴ - تازیانه عرب واحد شمارش چار پا، کله
5 - زیر خاك پنهان کردن آشكار

6 - شیرینی عزا، برای خیرات کردن پخته می شودکندر رومی
7 - شاعر مراغه ای، از شعرای متصوف آذربایجان در قرن هشتم 

هجری قمری ناخن ستور
8 - اماپس غذا، بعد از غذا تناول می کنند

9 - شمای بیگانه، ضمیر انگلیسی خاطر
۱۰ - امر به نمردن

۱۱ - مترسك

جدول شماره 583

کارشناس ارشد حوزه انرژی تشریح کرد:

فشارافزایی در پارس جنوبی از نان شب هم واجب تر 

هيات موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

جلسه هيات موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
پرونده  رای شماره 140260330001003419  سند رسمی مصوب 1390/9/20، 
کلاسه 1401114430001001440 مربوط به تقاضای آقای اصغر دستوری مبنی 
بر صدور سند مالکيت قسمتی از پلاک شماره 10921 اصلی واقع در بخش يک قم 

تحت بررسی است.
پس از مطالعه پرونده و ملاحظه سوابق مشخص شد در رای صادره شماره مزبور 

اشتباهاتی به شرح زير صورت گرفته است:
قسمت مستندات مبنی بر اشتباه می باشد.

رای اصلاحی
با توجه به مفاد گزارش کارشناس به شماره 1/9507 مورخ 1402/11/24 و با عنايت 
به اينکه طبق گزارش شماره مزبور رای هيات تا کنون اجرا نشده لذا مفاد رای صادر به 
شرح ذيل اصلاح می گردد: در قسمت مستندات مبايعه نامه عادی مع الواسطه از سيد 

حسين بهاءالدينی فرزند مرحوم اسداله بهاء الدينی صحيح می باشد.
رای صادره قبلی با رعايت اصلاحات فوق قابل اجرا می باشد.

مهدی زارع شحنه 
 رئيس ثبت اسناد و املاک منطقه يک قم 

بدینوسیله آگهی میگردد که صورت طبقه بندی بستانکاران شرکت ورشکسته 
درفک منجیل به شناسه ملی ۱۰۷۲۰۱۹۷۱۷۹ آماده گردیده است مدعیان 
بستانکاری میتوانند در راستای ماده ۳۶ قانون اداره تصفیه امور ورشکستگی 
برای ملاحظه صورت طبقه بندی به اداره تصفیه امور ورشکستگی دادگستری کل 
استان گیلان مراجعه نمایند صورت طبقه بندی و تصمیم های این اداره در زمینه 
رد و تصدیق ادعاها ظرف مدت ۲۰ روز از تاریخ انتشار این آگهی قابل اعتراض 

در دادگاه صادر کننده حکم ورشکستگی است.
ایمان غریب نواز-معاون قضایی رئیس کل و رئیس اداره تصفیه 
امورورشکستگی دادگستری کل استان گیلان

در خصوص پرونده اجرایی ۰۲۰۳۶۹۹/۰۹/۰۲ محکوم له آقای احمد 
خسروشاهی علیه محمد خسروشاهی و غیره تقسیم ترکه وقت رسیدگی 
روز دوشنبه مورخ ۱4۰۳/۰۱/۰8 ساعت ۱۰ الی ۱۱ صبح جهت انجام 
تشریفات مزایده در اجرای احکام مدنی رشت واقع در چله خانه حاضر 
شوید دستور فرمایید مفاد وقت رسیدگی برای یک نوبت در روزنامه 
کثیرالانتشار چاپ و یک نسخه جهت ضم در پرونده به این اجرا ارسال 

گردد.
داورز شعبه دوم اجرای احکام مدنی دادگستری رشت 
ولی غمزه



»منشور اخلاقی«
پایبندی به اصول دینی، توجه به واقعیت های عینی، احترام به استقلال و 
حاکمیت ملی، پاسداشت ارزشهای انسانی، دفاع از آزادی قلم، انتشار دقیق 
وبدون سانسور اخبار ؛دوری از رانت و فساد، رعایت حقوق شهروندی،  خود 
داری از تهمت و افتراء و فعالیت های رسانه ای بصورت حرفه ای از اهداف 

این رسانه است. 
روزنامه اقتصادى - اجتماعى

روزنامه صبح ایران

 چهارشنبه 23 اسفندماه  1402 شماره 1501

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکترحسن نجف وند
 زیرنظرشورای سردبیری

 دبیر سرویس صفحه اقتصاد: مریم کاظمیان فرد
 دبیر سرویس صفحه سیاسی: آناهیتا جعفری
 دبیر سرویس صفحه گوناگون: بهاره  یوسفی

 دبیر سرویس صفحه جامعه: سعیده کاظمیان فرد
 دبیر سرویس نفت و انرژی: فائزه میردریکوندی

 دبیر اخبار شهرستانها: مرتضی برکاتی

 صفحه آرا: فاطمه مهرابی
 چاپخانه: چاپ کارگر -تلفن : 7 - 66817316

 نشانی دفترتهران:  خیابان جمهوری خیابان دانشگاه - کوچه ماستری فراهانی پلاک 6 طبقه اول
 تلفن تماس: 66973714-66461770-66373678 - داخلی 3

 نشانی دفتر خرم آباد:  خیابان علوی- کوچه شهید شاهرخی- پلاک 9 مجتمع مطبوعاتی
 تلفن خرم آباد: 33405109 ـ 066      نمابر: 33438620ـ066

 تلگرام و  واتساپ : 09027833627

 ایمیل: 
yadegar.emroz@gmail.com

 سایت:
www.yadegaremrooz.ir

www.yadegaremrooz.ir

موسیقی رمضان از دیرباز در ایران رواج داشته  
است. ایرانی ها که پیش از اسلام نیز یکتاپرست 
بودند، در روزهایی از سال از خوردن بعضی 
خوردنی ها پرهیز می کردند اما روزه نمی گرفتند 
تا این که با ورود اسلام به ایران، یکی از موارد 
مهمی که باید به آن توجه می کردند بیدار کردن 
دیگر مسلمانان برای خوردن سحری و خواندن 

نماز صبح بود.

 ایرانیان مسلمان بنا بر یک رسم کهن عادت کرده بودند 
یک تا سه روز پیش از رؤیت هلال ماه رمضان به پیشواز 
این ماه بروند. به همین خاطر، یک ساعت به اذان صبح 
مانده به بام خانه خود می رفتند و اذان می گفتند و مردم 
را به صلوات فرستادن، دعوت می کردند. این گونه آوازها، 
اغلب در چهارگاه اجرا می شد و گونه ای چاووش خوانی 
بود. بعدها سحرخوان ها، علاوه بر آواز، نقاره هم 
می نواختند تا حنجره شان دمی بیاساید؛ مناجات خوانی، 
اذان گفتن و دعاخواندن بخش های دیگری بود که به 
وقت سحر، یکی پس از دیگری اجرا می شد و این ها 
همه تمهیداتی بود که ایرانیان در گذشته برای به موقع 

بیدارکردن مؤمنین از خواب اندیشیده بودند.
مظفر شفیعی خواننده پیشکسوت موسیقی ایرانی 
در خصوص موسیقی رمضان می گوید: ذکر خوانی 
مهم ترین ویژگی موسیقی رمضان است، هنری که 
شکل های متفاوتی دارد و هدف از آن تقویت نیروی 
معنوی و سوق دادن روزه داران به سمت نیکی و نیکویی 
است. ایرانی ها با نغمه های آهنگین و ادوات موسیقی 
ذکرهای مخصوص ماه رمضان را برای جوانان اجرا 
می کردند تا آن ها را با واژگان و جملات مقدس و 
روحانی به سمت خوبی و پاکی سوق دهند. موسیقی 
رمضان در میان اقوام مختلف، از گوناگونی و ویژگی های 
خاص خود برخوردار بوده است؛ خراسانی ها، کرمانی ها، 
بوشهری ها، کردها و ترک ها موسیقی خاص خود 
را دارند. برای مثال هنوز در بخش هایی از خراسان 
و شهداد کرمان، نقاره زنی اجرا می شود و در بوشهر، 
هنگام سحر آیینی وجود دارد به نام »دُم دُم سحری« 
که هنوز هم زنده و جاری است. ترکمن ها نیز برای 
ماه مبارک رمضان موسیقی ویژه خود را دارند. یکی از 
مشهورترین قطعاتی که همواره در ماه مبارک رمضان 
در میان ترکمن ها شنیده و اجرا می شود، قطعه »محمد 
رسول الله)ص(« است که شعر آن را زنده یاد مختوم 
قلی سروده است؛ صدقه دادن، از رسومی است که 
همراه با شنیدن این نغمه در بین ترکمن ها جا افتاده؛ 
علاوه بر این، دو قطعه دیگر با عنوان »قرآن« و »گناه 
بندگان را ببخش« از دیگر نغماتی هستند که ماه 

مبارک رمضان در میان ترکمن ها رواج دارند.
رسم نقاره زنی برای رؤیت هلال در ایران به پیش از 
اسلام برمی گردد. ایرانی ها ابتدای هر ماه نقاره می زدند 
تا رسیدن ماه تازه را خبر دهند؛ در شاهنامه ی فردوسی 
۱۸ بار به نقاره زنی اشاره شده است. پس از اسلام این 
رسم به گونه ای دیگر ادامه پیدا کرد؛ چاووش خوان ها 
هم آمدن ماه رمضان را نوید می دادند؛ به این معنی 
که دو یا سه روز قبل از فرارسیدن ماه رمضان به 
خیابان ها می رفتند و آمدن ماه رمضان را نوید می دادند 
تا مسلمانان خود را برای چنین ماهی آماده کنند و 
غیرمسلمان ها تظاهر به روزه خواری نکنند. همین 
چاوش خوان ها سه روز آخر ماه رمضان، »الوداع خوانی« 

می کردند و به استقبال ماه شوال می رفتند.
تا ۵۰ سال پیش در گوشه و کنار ایران موسیقی ویژه ی 
ماه رمضان داشته ایم. موسیقی رمضان همواره در ایران 
فعال و پابرجا بود تا این که همزمان با روزگار پهلوی اول 
نقاره زنی ممنوع و روضه خوانی تعطیل شد. این گونه بود 
که خانه ها یک اتاق خود را به روضه خوانی اختصاص 
دادند و منبری ساختند که نشان دهنده ی پایداری شان 
در دین و هنر دینی بود. »دم دم سحری« مراسمی 
است که همچنان به وقت سحرگاه در استان بوشهر 
اجرا می شود. همچنین هنوز هم در آستان قدس 
رضوی، شهداد کرمان )امامزاده زید(، کاشان، نوش آباد، 
نائین و طبس مراسم نقاره زنی در ماه رمضان انجام 
می شود یا در میبد طبل افطار و سحری می نوازندتا 
چندین سال پیش هنوز در بعضی شهرهای ایران نقاره 
می نواختند و همسایه ها با ذکر صلوات همسایه شان را 
از خواب بیدار می کردند. با این وجود، امروزه هنوز تعداد 
قابل ملاحظه ای از ذکرخوان ها در مناطق مختلف ایران 

باقی مانده اند و این سنت را به جا می آورند.
و  بسم الله خوانی  ذکرخوانی،  صلوات خوانی، 
منقبت خوانی نمونه هایی از این موسیقی بوده اند که 
در قرن اخیر رو به فراموش گذاشته اند. از این میان 
بیش از ۹۰ نوع صلوات خوانی گروهی در نقاط مختلف 

ایران وجود داشته که متأسفانه در حال حاضر تنها دو 
نوع آن شناخته شده  است. مناجات خوانی، سحرخوانی، 
شب خوانی رمضان، سحرآوازی، مناجات سحری و 
دم دم سحری نام های گوناگونی بود که در هر منطقه بر 
این نوع آوازخوانی به وقت سحر گذاشته بودند. بخش 
دیگری از موسیقی رمضان به دیدن هلال ماه — چه 
هلال ماه رمضان و ماه شوال — برمی گشت. در این 
آیین، بزرگان شهر به اتفاق یک یا دو نفر نوحه خوان 
خوش صدا به بلندی های مشرف به منطقه ی خود 
می رفتند و چشم به آسمان می دوختند. وقتی بزرگان، 
دیدن ماه را تأیید می کردند، نوحه خوان جمع را به 
فرستادن صلوات دعوت می کرد و به خواندن آوازهایی 
در تکریم و استقبال از ماه رمضان می پرداختند یا 
اگر ماه شوال را در آسمان دیده بودند با ماه رمضان 
خداحافظی می کردند و از خداوند می خواستند تا 

طاعات و عباداتشان را بپذیرد.
سپاهیان ایرانی پیش از اسلام همزمان با طلوع آفتاب 
بر طبل می نواختند، رسمی که پس از اسلام به شیوه ای 
برای بیدار کردن مسلمانان تبدیل شد»ذکرخوانی« 
مهم ترین ویژگی موسیقی رمضان است؛ هنری که 
شکل های متفاوتی داشته و هدف از آن تقویت نیروی 
معنوی و سوق دادن روزه داران به سمت نیکی و نیکویی 
بوده  است. ایرانی ها با نغمه های آهنگین و ادوات 
موسیقی ذکرهای مخصوص ماه رمضان را برای جوانان 
اجرا می کردند تا آن ها را با واژگان و جملات مقدس و 
روحانی به سمت خوبی و پاکی سوق دهند. ایرانی ها که 
پیش از اسلام نیز یکتاپرست بودند، در روزهایی از سال 
از خوردن بعضی خوردنی ها پرهیز می کردند اما روزه 
نمی گرفتند تا این که با ورود اسلام به ایران، یکی از 
موارد مهمی که باید به آن توجه می کردند بیدار کردن 
دیگر مسلمانان برای خوردن سحری و خواندن نماز 
صبح بود، همان گونه که سپاهیان ایرانی پیش از اسلام 
همزمان با طلوع آفتاب بر طبل می نواختند، رسمی که 
پس از اسلام به شیوه ای برای بیدار کردن مسلمانان 
تبدیل شد. موسیقی رمضان در ایران از تم روح بخش 
و نسبتا شادی برخوردار است چراکه می کوشد انسان 
را به معنویت نزدیک کند. تنها اشعار حزن انگیزی که 
در این ماه خوانده می شد به ایام قتل علی بن ابی طالب 
برمی گشت. »منقبت خوانی« ویژه ی شب های قدر بود 
و در رثای علی بن ابی طالب خوانده می شد؛ در نیمه 
ی رمضان هم مولودی خوانی و مناجات حسنی وجود 
داشت. »صلوات خوانی« تنها به ماه رمضان اختصاص 
نداشت اما در این ماه زیباتر اجرا می شد و در برخی 
شهرها چون دزفول و شوشتر حتی صلوات خوانی شاد 

هم وجود داشت.

میراث فرهنگی

پژوهشگر و متخصص نمایش های ایرانی پاسخ داد:

چگونه حاجی فیروز به تکدی گری افتاد؟
داود فتحعلی بیگی، با تشریح 
پیشینه تاریخی حاجی فیروز 
ابراز تاسف کرد که این نماد 
فرهنگی و ملی به دستاویزی برای 

تکدی گری تبدیل شده است.
این هنرمند که بیشتر در حوزه 
نمایش های ایرانی، صاحب تجربه 
و تخصص است، درباره پیشینه 
حاجی فیروز توضیح داد: اساسا 

در دوره ای که بیشتر مردم سواد نداشته اند، معمولا حساب سال و ماه از 
دست شان می رفته و عنوان های خاصی برای تقویم می گذاشته اند مانند چله 
کوچیک، چله بزرگ و ... در چنین شرایطی که اغلب مردم، به حساب سال و 
ماه دسترسی نداشته اند، دسته جات نوروزخوان در اقصی نقاط کشور پیام آور 

نوروز و بهار بوده اند.
او ادامه داد: نوروز برای مردم ما نه تنها سرآغاز سال نو بلکه همزمان با شروع 
بهار و بیداری طبیعت و فراهم شدن زمینه کشاورزی و دامداری بوده است. 
به همین دلیل، آمدن بهار برای مردم سرزمین ما که اغلب کشاورز یا دامدار 

بوده اند، اهمیت بسیاری داشته و پیام بهار نیز جالب توجه بوده است.
فتحعلی بیگی با بیان اینکه در سالشمار ایرانیان، یکی از رویدادهای مهم، 
تعریف تقویم بر اساس گردش طبیعت بوده است، ادامه داد: ایرانیان این 
موضوع را در قالب برخی از خرده نمایش ها به معرض تماشا می گذاشته اند 
و در هر نقطه از کشور، عنوانی برایش در نظر می گرفتند ولی سنت 

نوروزخوانی، مهم ترین سنتی نمایشی در بهار بوده است.
این پژوهشگر و متخصص نمایش های ایرانی افزود: حاجی فیروز جزو دسته 
جات نوروزخوانی بوده که پیام نوروزی می آورده است و از آنجاکه چنین 
مژده ای به مردم می داده، آنان نیز برای تشکر، هدیه ای به او می داده اند و این 

گونه نبوده که او خود دست دراز کند و از مردم گدایی کند.
فتحعلی بیگی با اشاره به تحولات زمانه اضافه کرد: بعدها بسیاری 
از آیین های نمایشی در گذر زمان رنگ باخته اند و متاسفانه در این 
بین، عده ای هم حاجی فیروز را دستمایه تکدی گری قرار داده اند و 
این مساله سال هاست که در کشور ما ریشه دوانده و حرف امسال و پارسال 

نیست.
او با تاکید بر ضرورت توجه نهادهایی مانند شهرداری به امور فرهنگی و ملی 
خاطرنشان کرد: بهترین کار برای پاسداشت آیین های نوروزی این است که 
نهادهایی مانند شهرداری پای کار بیایند و دسته جات نوروزی را فعال کنند 
تا اینها پیام آور نوروز باشند و فضای شهر را مملو از شادی و سرور کنند. با 
این شیوه، بخش تکدی گری به تدریج کمرنگ می شود چراکه جمع آوری 

متکدیان به این آسانی نیست.
فتحعلی بیگی با ابراز تاسف از تگناهای اقتصادی افزود: در این شرایط 
دشوار، عده ای چاره ای ندارند اما همیشه تعداد دیگری هم هستند که از این 
وضعیت سوءاستفاده می کنند. بخصوص باندهایی که کودکان را در خیابان ها 

اجیر می کنند و آنان را دستمایه کاسبی و تکدی گری قرار می دهند.
این کارگردان با تاکید بر ضرورت احیای آیین های نوروزی در شهرهای 
گوناگون ادامه داد: مردم باید این آیین ها را ببینند و از پیشنیه فرهنگی 
کشور خود آگاه شوند. در کنار این، مسئولان نیز باید تامل و تحمل کافی 
داشته باشند چون میر نوروزی همان گونه که مژده آمدن بهار را 
می دهد، شروع به انتقاد هم می کند و ممکن است حرف هایی بزند 

که به مذاق مسئولان خوش نیاید.

رقابت تیک تاک با اینستاگرام شدیدتر می شود؛

 احتمال عرضه یک اپ جدید برای انتشار تصاویر

تیک تاک درحال حاضر به عنوان رقیبی جدی برای اینستاگرام 
شناخته می شود. با این حال اینستاگرام ویژگی هایی دارد که بیشتر 
مورد توجه کاربران است. یکی از این ویژگی ها، قابلیت انتشار عکس 
در فید شخصی و اشتراک گذاری 24 ساعته استوری ها است. حالا 
تیک تاک در نظر دارد برنامه جدیدی را عرضه کند که شبیه به 
ویژگی فید تصاویر در اینستاگرام باشد. کد موجود در آخرین نسخه 
 TikTok Photos برنامه تیک تاک به اپلیکیشن جدیدی با نام
اشاره دارد. به نظر می رسد این برنامه از جهاتی شبیه به اینستاگرام 
باشد. بنابراین احتمالًا دارای یک فید است که کاربران در آن 
می توانند عکس های خود را با دوستان و خانواده به اشتراک بگذارند.
ویژگی های احتمالی اپ جدید تیک تاک برای رقابت با اینستاگرام

کاربران ظاهراً در این اپلیکیشن جدید می توانند محتوا را از برنامه 
اصلی TikTok به برنامه Photos منتقل کنند. سایر شواهد این 
برنامه را مکانی برای دسترسی به »افراد همفکر که از انتشار عکس 
لذت می برند« توصیف کرده است. هیچ جزئیاتی در مورد زمان 
انتشار برنامه TikTok Photos وجود ندارد، اما احتمالًا به زودی 
معرفی خواهد شد. به نظر می رسد که ایده ساخت چنین برنامه ای 
زمانی اتفاق افتاد که کاربران زیادی از اینستاگرام انتقاد کردند. 
به تازگی این پلتفرم متعلق به متا، تمرکز خود را از اشتراک گذاری 
عکس ها، به ویدیوها تغییر داده و همین موضوع باعث نارضایتی 
کاربران شده است. همین موضوع فرصتی به وجود آورد تا مسئولان 
تیک تاک به فکر ساخت برنامه ای برای به اشتراک گذاری عکس ها و 

رقابت با اینستاگرام بیفتند.
البته تیک تاک به تازگی درگیر مشکلاتی شده است. دولتمردان 
ایالات متحده بر این باورند که این شرکت اطلاعات همه کاربران 
را در اختیار دولت چین قرار می دهد. به همین دلیل شاید مجلس 
نمایندگان آمریکا استفاده از این برنامه را در ایالات متحده ممنوع 
کنند. جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده نیز گفته در صورت 

تصویب، این لایحه را امضا خواهد کرد.

هنر هفتم

دنیای فناوری

قناتی در ایران که ساخت آن خارج 
از توانایی بشر بوده است

قنات قصبه، یکی از شاهکار های تاریخی ساخته دست بشر و نماد تمدن 
در ایران باستان است که در شهر گناباد قرار دارد. این قنات قدیمی ترین و 
پرعمق ترین قنات جهان است که تاریخچه ای بسیار غنی و گسترده دارد و 
روایت ها و افسانه های تاریخی جالب زیادی پیرامون آن مطرح است. در ادامه 
این مطلب از الی گشت، قصد داریم به طور کامل و جامع به معرفی قنات قصبه 

گناباد بپردازیم.
قنات قصبه گناباد که با نام های کاریز گناباد، کاریز کیخسرو یا قنات جن آباد 
نیز شناخته می شود، عمیق ترین و تاریخی ترین قنات جهان است که در جنوب 

استان خراسان رضوی، شهرستان گناباد واقع شده است. 
این قنات یکی از شاهکارهای تاریخی به حساب می آید که توسط بشر ساخته 

شده است.
 البته داستان ها و  روایات تاریخی زیادی پیرامون این قنات روایت می شود که 
صحت آن ها مشخص نیست. برخی از مردم محلی معتقدند این قنات باتوجه به 
عمق بسیار زیادی که دارد، امکان ندارد توسط بشر ساخته شده باشد و ساخت 

آن کار دیو و پدیده هایی فرازمینی است. 
عده دیگری معتقدند که این قنات محل زندگی ارواح سرگردان کسانی است 
که آن را حفر کرده اند. حفر بسیار دقیق، هوشمندانه و زیبای این قنات باور 
اینکه چنین شاهکاری می تواند توسط انسان ها، آن هم هزاران سال قبل ساخته 

شده باشد را دشوار کرده است.
این قنات که بین ۷۰۰ تا ۵۰۰ سال پیش از میلاد توسط امپراتوری هخامنشی 
در گناباد کنونی در استان خراسان رضوی ساخته شد، دارای ۴۲۷ حلقه چاه 
آب به طول کل ۳۳۱۱۳ متر است. یک ساعت آبی نیز در این قنات وجود دارد 

که از دیگر شگفتی های آن به شمار می آید.
 از این ساعت آبی در زمان های گذشته برای سنجش زمان استفاده میشد. 
جالب اینجاست که کماکان این ساعت زمان را بسیار دقیق و درست نشان می 
دهد و حتی می توان گفت با ساعت های امروزی نیز می تواند رقابت کند! 
قنات قصبه برای اولین بار در سال ۲۰۰۷ به فهرست میراث جهانی یونسکو 
اضافه شد، سپس در سال ۲۰۱۶ به طور رسمی به همراه چندین قنات دیگر 

به عنوان “قنات ایرانی” در جهان ثبت شد.

حقایقی راجع به قنات قصبه  
قنات های گناباد به دو گروه کوهستانی و دشتی دسته بندی می شوند. نوع  
کوهستانی آن ها که اغلب در میان دره هایی شیب دار قرار دارند، با آب باران و 

برف پر می شوند. 
حجم آبدهی این قنات ها، حدود ۲۵ لیتر در یک ثانیه و مادر چاه های آن عمقی 
حدود ۳ الی ۲۰ متر دارند. قنات های دشتی اما برعکس در زمین هایی صاف و 

هموار قرار دارند و به آب های زیرزمینی می رسند. 
به همین دلیل بسیار بزرگ و گسترده هستند. این قنات، از دو رشته اصلی 
به نام های قصبه و دولاب تشکیل شده و به طورکلی ۴۲۷ چاه دارد. این قنات 
بسیار پر آب میزان آبدهی ۱۳۰ لیتر در ثانیه دارد؛ به همین دلیل می تواند 

سطح بسیار زیادی از زمین های کشاورزی گناباد را سیراب کند.

افسانه ها و داستان های قنات قصبه  
همان طور که در ابتدا نیز به آن اشاره کردیم، پیرامون قنات قصبه داستان ها و 
افسانه های زیادی روایت می شود که مردم محلی آن بیشتر به آن ها باور دارند. 
بیشتر این روایات و داستان ها از زبان بزرگان نقل شده و تا به امروز به آیندگان 

منتقل شده است. 
این داستان ها اگرچه ممکن است صحت نداشته باشند و صرفاً حالت افسانه 
داشته باشند، اما بسیار جالب و شنیدنی هستند. مردم محلی منطقه بر این 
باورند که ساخت شاهکار قنات قصبه به این شکل و با این عمق، از توان انسان 
خارج است و این قنات نمی تواند ساخته دست بشر باشد. پس حتماً افرادی 
با نیروهای فرازمینی پشت این کار هستند و این قنات را حفر کرده اند. مردم 

معتقدند که این نیروها دیوها هستند!قنات قصبه
تعداد دیگری از افراد معتقدند زمانی که مردم منطقه نیاز به آب نیاز داشتند، 
شخصی به نام طاهر آب شناس، به دیوها دستور حفر این قنات در دل زمین 

را داد. 
عقیده ای دیگری وجود که می گوید، اسم اصلی و اولیه شهرستان گناباد در واقع 
جن آباد بوده است و به مرورزمان به گناباد تبدیل شده است. همین موضوع را 

به حضور جن ها در منطقه قنات مربوط می دانند.
 اما بااین همه حال، ازآنجایی که ارتفاع قنات بسیار زیاد است و همچنین 
رد پاهایی در آن پیدا شده است، می توان گفت که ساخت این قنات ها کار 

انسان هایی بسیار قدبلند بوده است.

سیری در ایران

پیشواز نوروز در روستای   
آویهنگ کردستان

دانشمندان یک شبکه عصبی ابداع کرده اند 
که ذرات بسیار ریز را در زباله های فضایی 
جستجو می کند. ستاره شناسان و ریاضیدانان 
اروپایی دریافته اند که از الگوریتم های بینایی 
کامپیوتری می توان برای تجزیه و تحلیل 
تصاویر رادار و جستجوی ذرات کوچک و 

نامحسوس زباله های فضایی استفاده کرد.
دانشمندان نتایج این مطالعه را در مجله علمی 
 IET Radar Sonar & Navigation

منتشر کردند.
فردریکا ماسیمی، محقق دانشگاه ایتالیایی 
بینایی  Rome-Tre، گفت که روش های 
کامپیوتری نه تنها در آینده امکان نظارت بر 
زباله های فضایی کوچک را فراهم می کنند، 
بلکه اثربخشی مبارزه با این خطر را بسیار 

افزایش می دهند. او افزود: این روش ها به ما 
کمک می کنند اجسام بسیار کوچکی را که 
به روش های دیگر ضبط نمی شوند، ردیابی 

کنیم.

دانشمندان به عنوان بخشی از یک آزمایش 
به این نتیجه رسیدند که در آن سعی کردند 
از شبکه های عصبی موجود مورد استفاده در 
سیستم های بینایی رایانه ای برای تجزیه و 
رادار  توسط  داده های جمع آوری شده  تحلیل 

اروپایی TIRA استفاده کنند.
TIRA یک "دیش رادیویی" با قطر ۴۷ متر 
است که فضای نزدیک را در مدار پایین 
زمین نظارت می کند و عکس هایی می گیرد 
که بعداً برای جستجوی زباله های فضایی 
استفاده می شود. دانشمندان نمی دانند که 
آیا الگوریتم های توسعه یافته برای تجزیه 
و تحلیل تصاویر گرفته شده توسط رادار 
TIRA را می توان با شبکه های عصبی از 

خانواده YOLO جایگزین کرد یا نه. 

ابداع یک شبکه عصبی 
برای جست وجوی ذرات بسیار ریز در زباله های فضایی

دریچه علم

موسیقی رمضان آیینی که از دیرباز در ایران رواج داشته  است 

ذکرخوانی ؛ سنتی رو به  فراموشی

 در حاشیه  گرانی های شب عید 
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